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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αντιφατικά μηνύματα για την εξάπλωση της
πανδημίας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

626.84 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Αντιφατικά μηνύματα για 
την εξάπλωση της πανδημίας
►Του ΚΩΣΤΑ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΛΙΓΕΣ ΜΕΡΕΣ πριν από την 
έναρξη των σχολείων, που 
ενδέχεται να αλλάξει επί το 
δυσμενέστερο τα επιδημιο- 
λογικά δεδομένα, καθώς ήδη 
ένας στους 5 νοσούντες είναι 
μαθητής, σταθερά υψηλός 
παραμένει ο αριθμός των δι- 
ασωλπνωμένων (384) και των 
θανάτων (43 χθες) από τον 
κορονοϊό στη χώρα, παρότι, 
σύμφωνα με την Επιτροπή των 
ειδικών εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας, η πανδημία 
είναι σε ύφεση.

Αντιφατικά είναι τα μηνύ
ματα που εκπέμπουν από το 
υπουργείο Υγείας, καθώς, ενώ 
η Επιτροπή κάνει λόγο για τά
σεις συρρίκνωσης, η αναπλη- 
ρώτρια υπουργός Μ. Γκάγκα 
δήλωσε χθες εμφατικά ότι «η 
πανδημία καλπάζει». Το μό
νο δεδομένο είναι πως 5.305 
ανεμβολίαστοι υγειονομικοί 
(5,8% του συνόλου των εργα
ζομένων), εκ των οποίων 441 
γιατροί, έχουν τεθεί σε ανα
στολή, προκαλώντας έντονες 
αρρυθμίες στο ΕΣΥ, τις οποίες 
παραδέχθηκε χθες ο υπουρ
γός Υγείας Θάνος Πλεύρης. 
Παράλληλα αναμένεται να 
εκδοθούν εκατοντάδες ακόμη 
αναστολές εργασίας μετά από 
απορρίψεις αιτημάτων εξαί
ρεσης του εμβολιασμού στις

αρμόδιες Επιτροπές ή μετά 
την επιστροφή όσων λείπουν 
με νόμιμη άδεια ή μετά το πέ
ρας του εξαμήνου νόσησης. 
Και όλα αυτά ενώ στις ανα
στολές δεν προσμετρώνται, 
όπως ενημερώνει η ΠΟΕΔΗΝ, 
οι περίπου 1.000 νέες αιτήσεις 
συνταξιοδότησης υγειονομι

κών μετά την ανακοίνωση του 
μέτρου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που 
παρουσίασε χθες η καθπγήτρια 
Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας, 
Βάνα Παπαευαγγέλου, για 
δεύτερη συνεχόμενη εβδομά
δα καταγράφεται σημαντική 
μείωση στις νέες διαγνώσεις

(μείωση κατά 20%) με τον ίδιο 
αριθμό τεστ, με τον δείκτη 
θετικότητας να έχει μειωθεί 
σταδιακά τις τελευταίες εβδο
μάδες από το 3,4% στο 2,4%. 
Παράλληλα, καταγράφεται 
μείωση κατά 15% στις νέες ει
σαγωγές ασθενών με Covid-19 
στα νοσοκομεία (223 εισαγω
γές ανά ημέρα) και υπάρχει 
σταθεροποίηση των νέων εισα
γωγών στις ΜΕΘ. Οπως ανέφε
ρε η Β. Παπαευαγγέλου, το αρ
νητικό είναι ότι υπήρξε αύξηση 
τις τελευταίες εβδομάδες κατά 
20% έως 30% στους θανάτους, 
αλλά «η πίεση στο ΕΣΥ έχει 
σταθεροποιηθεί και εκτιμάται 
ότι, αν όλα εξελιχθούν ομα
λά, θα υπάρξει αποκλιμάκωση 
και των θανάτων τις επόμενες 
εβδομάδες».

Ωστόσο, από την επεξεργα
σία των διαθέσιμων στοιχείων, 
προκύπτει ότι για ακόμα μια 
εβδομάδα η πλειονότητα των 
ασθενών που κατέληξαν ήταν 
εκτός ΜΕΘ (137), στοιχείο εν
δεικτικό των ορίων του συστή
ματος. Και μπορεί ο καθηγητής 
Γκίκας Μαγιορκίνης να υπο
στήριξε χθες πως «η πίεση στο 
ΕΣΥ δείχνει σημάδια σταθερο
ποίησης», αναφέροντας πως το 
ισοζύγιο εισαγωγών-εξιτηρίων 
είναι ισορροπημένο (κοντά στη 
μονάδα), όμως το ισοζύγιο στις 
ΜΕΘ επί δυο μήνες συνεχώς 
επιβαρύνεται. Στις ΜΕΘ την 
προηγούμενη εβδομάδα κατέ
ληξαν 92 ασθενείς, ενώ μόλις 
40 πήραν εξιτήριο.

Ανεμβολίαστοι (ή μερικώς 
εμβολιασμένοι) σε συντριπτικό 
ποσοστό παραμένουν οι δια- 
σωληνωμένοι.

Λυσοίωνε$ προβΑέψεκ 
με το άνοιγμα των σχοϋείων
«ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ αύξηση των κρουσμάτων σε παιδιά, λόγω 
του ελέγχου που θα διενεργήσουμε σε ασυμπτωματικά παιδιά. 
Μετά τις πρώτες εβδομάδες λειτουργίας των σχολείων, περι
μένουμε μείωση των κρουσμάτων [...]. Είναι απολύτως αναμε
νόμενο και δεν θα πρέπει να θορυβήσει ούτε τους γονείς ούτε 
τους εκπαιδευτικούς», υπογράμμισε χθες η καθπγήτρια Βάνα 
Παπαευαγγέλου, εξηγώντας ότι, 18 μήνες μετά την έναρξη 
της πανδημίας, η φιλοσοφία λειτουργίας των σχολείων άλ
λαξε ριζικά, χάρη στη διαθεσιμότητα των εμβολίων και την 
εμβολιαστική κάλυψη σημαντικού ποσοστού του ενήλικου 
πληθυσμού. Η ίδια ζήτησε από τους γονείς να ακολουθήσουν 
πιστά τις οδηγίες αναφορικά με τη διενέργεια του αυτοδια- 
γνωστικού ελέγχου (2 self test σε ανεμβολίαστα παιδιά την 
εβδομάδα). Επανέλαβε πως οι εμβολιασμένοι έφηβοι και εκ
παιδευτικοί δεν θα υποβάλλονται σε αυτοδιαγνωστικό έλεγ
χο, εκτός εάν αποτελούν στενή επαφή κρούσματος. Τέλος, 
αναφέρθηκε σε πρόσφατη μελέτη από τις ΗΠΑ, σύμφωνα 
με την οποία «ακόμα και σε περιβάλλον με μεγάλη διασπο- 
ρά της μετάλλαξης Δ, η χρήση της μάσκας με ταυτόχρονη 
χρήση συστηματικού εργαστηριακού ελέγχου του μαθητικού 
πληθυσμού μπορεί να μειώσει τη διασπορά μέσα στο σχολείο 
κατά 85%».

Αηο ιην ενπρερωοπ ιων όιαηισιευρενων 
ουνιακιων ιου υπουργείου Υγειπί 
για wν πορεία an πανόπρκη Covi(l-19

Λοκντάουν
MINI ΛΟΚΝΤΑΟΥΝ επι
βάλλεται από σήμερα 
στην Αργολίδα και 
στην Ευρυτανία, που 
εντάσσονται στο επί
πεδο 4 (κόκκινο), με 
συνέπεια να απαγο
ρευτεί η κυκλοφορία 
από 01.00 το βράδυ 
έως 06.00 το πρωί, με 
εξαίρεση λόγους ερ
γασίας και σοβαρούς 
λόγους υγείας. Επι
πλέον, απαγορεύεται 
η μουσική καθ’ όλο 
το εικοσιτετράωρο σε 
καταστήματα υγειο
νομικού ενδιαφέρο
ντος και ψυχαγωγίας.
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1  «Όχι» στο αίτημα Ελλήνων υγειονομικών από το
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο

Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

165.29 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απόρριψη του αιτήματος κατά του υποχρεωτικού εμβολιασμού

«Όχι» στο αίτημα Ελλήνων υγειονομικών 
από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο

Το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου αηέρριψε 
αιτήματα προσωρινήε δικαστικήε προστασίαε που υπέβαλαν'Ελληνεε 
υγειονομικοί κατά του υποχρεωτικού εμβολιαομού. Ειδικότερα, στιε 
2 Σεπτεμβρίου του 2021 το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου δέχτηκε δύο σχετικά αιτήματα από 30 συνολικά υγειονο- 
μικούε μεταξύ των οποίων είναι 18 ανεξάρτητοι γιατροί και 12 ερ
γαζόμενοι σε δημόσιεε δομέε. Επικαλούμενοι τα άρθρα 2,δικαίωμα 
στη ζωή, 3, απαγόρευση απάνθρωπηε και εξευτελιστικήε μεταχείρι- 
σηε, 4, απαγόρευση τηε δουλείαε και τηε αναγκαστικήε εργασίαε, 5 
δικαίωμα στην ελευθερία και την ασφάλεια, 6 δικαίωμα σε μία δίκαιη 
δίκη, 8 δικαίωμα στον σεβασμό τηε ιδιωτικήε και οικογενειακήε ζωήε 
και 14 απαγόρευση των διακρίσεων, οι υγειονομικοί διαμαρτύρονται 
κατά του υποχρεωτικού εμβολιασμού ωε απαραίτητη προϋπόθεση

για να συνεχίσουν να ασκούν τα καθήκοντά τουε και ζήτησαν την 
αναστολή εφαρμογή τηε νομοθεσίαε. Ωστόοο, στιε 7 Σεπτεμβρίου 
το δικαστήριο απέρριψε τα αιτήματά τουε. Σημειώνεται ότι το Τμήμα 
Αναστολών του ΣτΕ σε σχηματισμό Ολομέλειαε είχε απορρίψει αιτή- 
σειε που είχαν καταθέσει ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό 
των δομών υγείαε ζητωνταε αναστολή τηε απόφασηε που επιβάλλει 
υποχρεωτικό εμβολιασμό των εργαζομένων στον χώρο τηε υγείαε 
και αναστολή εργασίαε για όσουε εργαζόμενουε δεν έχουν εμβο
λιαστεί.

Σημειώνεται ότι ανάλογη αίτηση έχει καταθέσει και η ΠΟΕΔΗΝ στο 
Συμβούλιο τηε Επικρατείαε, καθώε και αίτηση ακύρωσηε τηε από
φασηε κατά του υποχρεωτικού εμβολιασμού, η οποία έχει προσδιο
ριστεί να συζητηθεί στιε 8 Οκτωβρίου.
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1  ΠΛΑΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

392.4 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΛΑΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ

Διαστάσεις λαμβάνει 
η υπόθεση 

- Νέα "κρούσματα" 
σε υγειονομικούς

Σελ. 10

ΠΛΑΣΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ
Διαστάσεις λαμβάνειι η υπόθεσπ-Νέα "κρούσματα" σε υγειονομικούς

Μεγάλες διαστάσεις λαμβάνει xc ζήτημα των πλαστών 
πιστοποιητικών εμβολιασμού ή νόσησης από Covid, με 
τον υπουργό Υγείας Αθανάσιο Πλεύρη, να αναφέρει ότι 
θα υπάρξει αυστηροποίηση του πλαισίου ελέγχων και τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο να κάνει εκτίμη
ση για 200 τέτοια περιστατικά σε νοσοκομεία.

Ειδικότερα, όπως δήλωσε ο υπουργός Υγείας, οι έλεγ
χοι θα πραγματοποιηθούν παντού. Μιλώντας στην ΕΡΤ, 
έκανε την εκτίμηση ότι μετά την έκταση που πήρε το εν 
λόγω φαινόμενο δεν θα υπάρξουν νέες περιπτώσεις, ενώ 
τόνισε ότι μετά την ψήφιση της υποχρεωτικότητας, θα 
πρέπει να εξαντληθεί ο έλεγχος.

"Εμείς ως ηγεσία του Υπουργείου Υγείας έχουμε δώσει 
εντολή να εξεταστούν όλες οι περιτπώσεις και ειδικά αυ
τές που έχουμε μετά την ψήφιση και εφαρμογή του μέ
τρου της υποχρεωτικότητας διότι τότε δημιουργούνταν 
μια ελκυστική προσέγγιση κάποιος αν ήθελε να προβεί σε 
μια τέτοια πράξη", δήλωσε ο κ. Πλεύρης.

Σε ό,τι αφορά την περίπτωση του Παλαμά, είπε ότι "δεν 
είναι η έκταση που πήγε να δοθεί. Πράγματι, στον Παλα
μά έχουμε 31.000 δόσεις, πολύ παραπάνω από τον πλη
θυσμό, είναι 5.000-6.000 παραπάνω κόσμος γιατί είναι δι
πλές οι δόσεις".

"Ο κόσμος τους μήνες Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο 
έψαχνε να πάει στο καλύτερο εμβολιαστικό κέντρο και μά
λιστα τότε υπήρχε σύγκριση ανάμεσα στα δύο εμβόλια 
της Pfizer και της AstraZeneca. Όταν όμως βλέπουμε ότι 
υπήρχε αναζήτηση για να πάει στον Παλαμά, μήνα Ιούλιο 
ή Αύγουστο που δεν υπήρχε τέτοιο ζήτημα, προφανέστα
τα μας οδήγησε στο να ξεκινήσουμε την έρευνα", εξήγη
σε μεταξύ άλλων.

Όπως σημείωσε, αυτό που ανησυχεί τον ίδιο και είναι 
πιο δύσκολο να διερευνηθεί είναι οι περιπτώσεις πολιτών 
που δηλώνουν ότι έχουν νοσήσει χωρίς να έχουν κάνει μο
ριακό έλεγχο και έχουν λάβει 6μηνη παράταση.

"Σύστημα ελέγχου δεν υπάρχει για να γίνει ιχνηλάτηση 
και εντοπισμός τους. Γι’ αυτό και είπαμε να κάνουμε πα
ντού ελέγχους, να δούμε τι έχει συμβεί", είπε.

Τι θα ισχύει από Δευτέρα
Σχετικά με την εφαρμογή των νέων μέτρων από Δευτέ

ρα, ο υπουργός Υγείας σημείωσε ότι όταν επιστρέφει ο 
κόσμος από τις διακοπές μπαίνουμε σε ένα επίπεδο επι
τήρησης.

"Ο σχεδιασμός είναι συγκεκριμένος, ανά πάσα στιγμή 
να μπορούμε να παρεμβαίνουμε", δήλωσε. "Τα όπλα μας 
είναι το εμβόλιο και η τήρηση των μέτρων".

Αναφορικά με τις ποινές, ο κ. Πλεύρης τόνισε ότι πρώ
τα απ’ όλα είναι στο πειθαρχικό. Την απόλυση την αποφα
σίζει ένα Πειθαρχικό Συμβούλιο, όταν ο εργαζόμενος πε
ράσει από ΕΔΕ. Όπως εξήγησε, για αυτές τις περιπτώ
σεις όμως προβλέπεται μία πειθαρχική ποινή, εάν δηλ. 
κριθεί λοιπόν κάποιος ότι το έχει κάνει τότε η ποινή είναι η 
απόλυση. Άρα το πρώτο μέτρο το οποίο εφαρμόζεται εί
ναι η απόλυση, η οποία όμως δεν γίνεται αμέσως. Πρώτα 
τίθεται σε διαθεσιμότητα και στη συνέχεια αν αποφασίσει 
το Πειθαρχικό ότι το έκανε τότε απολύεται.

Παράλληλα, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ εκτίμησε ότι 
στο σύνολό τους τα περιστατικά θα φτάσουν τα 200, μι
λώντας σε συγκέντρωση στη Θεσσαλονίκη ενόψει της 
ΔΕΘ. Ανέφερε μάλιστα ότι η ΠΟΕΔΗΝ πρότεινε στο 
υπουργείο Υγείας να υποβληθεί σε τεστ αντισωμάτων το 
σύνολο των υγειονομικών, να εντοπιστούν ποιοι δεν έχουν 
αντισώματα ενώ διαθέτουν πιστοποιητικό νόσησης ή εμ
βολιασμού, "και αν βρεθεί ότι έχουν εξαπατήσει το σύστη
μα θα πρέπει να πάνε σπίτι τους με απόλυση και φυλακή".

Σημειώνεται επίσης ότι πηγές από μεγάλο νοσοκομείο 
της Θεσσαλονίκης που ελέγχεται για 4 περιπτώσεις πλα
στών πιστοποιητικών, όπως αποκάλυψε και ο αντιπρόε
δρος του σωματείου των εργαζομένων του νοσοκομείου 
"Γ. Γεννηματάς" Πέτρος Κετικίδης, αναφέρουν πως διατά- 
χθηκε ΕΔΕ για πλαστό πιστοποιητικό εμβολιασμού.

Σύμφωνα με πληροφορίες του ΣΚΑΪ, το άτομο που φέ
ρει το πλαστό πιστοποιητικό είναι συγγενικό πρόσωπο τό
σο της διοικητικής υπαλλήλου του Κέντρου Υγείας του 
Παλαμά, όσο και της διοικητικής υπαλλήλου του νοσοκο
μείου Γεννηματά.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΒΡΟΧΗ ΑΠΟ ΜΑΪΜΟΥΔΕΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

404.48 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στο φως της δημοσιότητας έρχονται η μία με
τά την άλλη οι καταγγελίες για «μαϊμού» πι
στοποιητικά εμβολιασμού, επιβεβαιώνοντας 
πως η έκταση του προβλήματος είναι πολύ 
μεγαλύτερη απ' όσο αρχικά είχε εκτιμήσει η 
κυβέρνηση, αλλά και ότι η δημόσια υγεία δεν 
προστατεύεται με «μαγκιές» και «κουτσαβα- 
κισμούς».
Τελευταία περίπτωση που προστίθεται οτη μακρά 
λίστα των πλαστών εμβολιασμών είναι αυτή της 
Δράμας, όπου οι Αρχές ερευνούν το ενδεχόμε
νο να δρα κύκλωμα που προμηθεύει θετικά rapid 
tests με αντίτιμο μεταξύ 10 και 50 ευρώ.

Την καταγγελία έκα
νε ο πρόεδρος του Ιατρέ 
κού Συλλόγου της πόλης 
Γιώργος Γεωργιάδης, ο 
οποίος αποκάλυψε πως 
ιδιωτικά ιατρικά μικροβιο
λογικά κέντρα χορηγούν 
πλαστά θετικά διαγνω
στικά τεστ σε υποτιθέμε
νους ασθενείς, ώστε να 
δηλώνονται ως νοσού- 
ντες στην κεντρική ψη
φιακή πλατφόρμα και να 
αποσπούν το πιστοποιητι
κό νόσησης.

Εξελίξεις όμως έχου
με και στη Θεσσαλονίκη, 
καθώς, μετά τον εντοπι
σμό τεσσάρων πλαστών πιστοποιητικών εμβολι
ασμού στο Νοσοκομείο «Γ. Γεννημστάς», εντοπί
στηκε άλλο ένα και στο Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ. Την 
αποκάλυψη έκανε ο αντιπρόεδρος του σωματεί
ου εργαζομένων στο Νοσοκομείο «Γ. Γεννημα- 
τάς» Πέτρος Κεπκίδης, ο οποίος ανέφερε πως 
βρέθηκε ένα πλαστό πιστοποιητικό εμβολιασμού 
στο ΑΧΕΠΑ και έκανε γνωστό ότι η διοίκηση του 
νοσοκομείου έχει διατάξει ήδη ΕΔΕ.

«Και αυτή η περίπτωση φέρεται ότι συνδέε

ται με τη διοικητική υπάλληλο από το Κέντρο Υγεί
ας Παλαμά στην Καρδίτσα» επισήμανε ο κ. Κε- 
τικίδης.

Την ίδια στιγμή, στην Πάτρα «τρέχει» επεί
γουσα προκαταρκτική εξέταση από την εισαγγε
λέα Πλημμελειοδικών, με αφορμή και την προ
σφυγή του ιατρικού συλλόγου της πόλης στη Δι
καιοσύνη για όλες τις καταγγελίες που έγιναν τις 
τελευταίες μέρες και τα πλαστά πιστοποιητικό νό
σησης ή εμβολιασμού.

Στο μεταξύ, εντείνονται οι προληπτικοί έλεγ
χοι και σε ιδιωτικά εργαστήρια και ιατρεία, καθώς 
καταγγελίες φτάνουν και στην Εθνική Αρχή Δι

αφάνειας για «μαϊμού» πι
στοποιητικά, την ώρα που 
τουλάχιστον 10 περιοχές 
της χώρας έχουν μπει στο 
στόχαστρο των ελεγκτι
κών μηχανισμών.

Ο πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννά- 
κος εκτίμησε ότι στο σύ
νολό τους τα περιστατι
κά θα φτάσουν τα 200, 
μιλώντας σε συγκέντρω
ση στη Θεσσαλονίκη εν 
όψει της ΔΕΘ. Γνωστοποί
ησε, μάλιστα, ότι η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ πρότεινε στο υπουρ
γείο Υγείας να υποβληθεί 

σε τεστ αντισωμάτων το σύ
νολο των υγειονομικών, να εντοπιστούν όσοι δεν 
έχουν αντισώματα αλλά διαθέτουν πιστοποιητικό 
νόσησης ή εμβολιασμού, να ελεγχθούν σε βά
θος «και αν βρεθεί ότι έχουν εξαπατήσει το σύ
στημα, θα πρέπει να πάνε σπίτι τους με απόλυ
ση και φυλακή».

Χθες πάντως και ο θάνος Πλεύρης μιλώ
ντας στη δημόσια τηλεόραση διαβεβαίωσε πως 
θα γίνουν παντού έλεγχοι, ενώ παράλληλα αυ- 
στηροποιείται το πλαίσιο της διενέργειάς τους.

Χορηγούνται απο 
ιδιωτικά ιατρικά 
σε δήθεν ασθενείε 
για να παίρνουν 
το πιστοποιητικό



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ντόμινο αποκαλύψεων για τα πιστοποιητικά Covid
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

833.53 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ντόμινο αποκαλύψεων για τα
Από 10 coos 50 ευρώ πουλούσαν τα θετικά 
rapid tests στη Δράμα. Το κύκλωμα έχει 
απλώσει τα πλοκάμια του και στο ΑΧΕΠΑ

S
io φως της δημοσιότη
τας έρχονται η μία μετά 
την άλλη οι καταγγελίες 
για «μαϊμού» πιστοποιη
τικά εμβολιασμού, επι
βεβαιώνοντας πως η έκταση του 
προβλήματος είναι πολύ μεγαλύ

τερη απ’ όσο αρχικά είχε εκτιμήσει 
η κυβέρνηση, αλλά και ότι η δη
μόσια Υγεία δεν προστατεύεται με 
«μαγκιές» και «κουτσαβακισμούς».

Τελευταία περίπτωση που προ
στίθεται στη μακρά λίστα των πλα
στών εμβολιασμών είναι αυτή της 
Δράμας, όπου οι Αρχές ερευνούν 
το ενδεχόμενο να δρα 
κύκλωμα που προ
μηθεύει θετικά rapid 
tests με αντίτιμο μετα
ξύ 10 και 50 ευρώ.

Την καταγγελία 
έκανε ο πρόεδρος του 
Ιατρικού Συλλόγου 
της πόλης Γιώργος 
Γεωργιάδης, ο οποίος 
αποκάλυψε πως ιδιω
τικά ιατρικά μικροβιο
λογικά κέντρα χορη
γούν πλαστά θετικά 
διαγνωστικά τεστ σε 
υποτιθέμενους ασθε
νείς, ώστε να δηλώ
νονται ως νοσούντες 
στην κεντρική ψηφι
ακή πλατφόρμα και 
να αποσπούν το πι
στοποιητικό νόσησης.

Εξελίξεις όμως 
έχουμε και στη Θεσ
σαλονίκη, καθώς, με
τά τον εντοπισμό τεσ
σάρων πλαστών πι
στοποιητικών εμ
βολιασμού στο Νοσοκομείο «Γ. 
Γεννηματάς», εντοπίστηκε άλλο 
ένα και στο Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ. 
Την αποκάλυψη έκανε ο αντιπρόε
δρος του σωματείου εργαζομένων 
στο Νοσοκομείο «Γ. Γεννηματάς» 
Πέτρος Κετικίδης, ο οποίος ανέφε
ρε πως βρέθηκε ένα πλαστό πιστο
ποιητικό εμβολιασμού στο ΑΧΕ
ΠΑ και έκανε γνωστό ότι η διοί
κηση του νοσοκομείου έχει διατά
ξει ήδη ΕΔΕ.

«Και αυτή η περίπτωση φέρε
ται να συνδέεται με τη διοικητική 
υπάλληλο από το Κέντρο Υγείας 
Παλαμά στην Καρδίτσα» επισήμα- 
νε ο κ. Κετικίδης.

Την ίδια στιγμή, στην Πάτρα 
«τρέχει» επείγουσα προκαταρκτι
κή εξέταση από την εισαγγελέα 
Πλημμελειοδικών, με αφορμή και 
την προσφυγή του ιατρικού συλ
λόγου της πόλης στη Δικαιοσύνη 
για όλες τις καταγγελίες που έγι
ναν τις τελευταίες μέρες και τα πλα
στά πιστοποιητικά νόσησης ή εμ
βολιασμού.

Στο μεταξύ, εντείνονται οι προ
ληπτικοί έλεγχοι και σε ιδιωτικά 
εργαστήρια και ιατρεία, καθώς κα
ταγγελίες φτάνουν και στην Εθνι
κή Αρχή Διαφάνειας για «μαϊμού» 

πιστοποιητικά, την 
ώρα που τουλάχι
στον δέκα περιοχές 
της χώρας έχουν 
μπει στο στόχαστρο 
των ελεγκτικών μη
χανισμών.

0 πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος εκτίμη
σε ότι στο σύνολό 
τους τα περιστατικά 
θα φτάσουν τα 200, 
μιλώντας σε συγκέ
ντρωση στη Θεσσα
λονίκη εν όψει της 
ΔΕΘ. Γνωστοποίησε, 
μάλιστα, ότι η ΠΟ
ΕΔΗΝ πρότεινε στο 
υπουργείο Υγείας να 
υποβληθεί σε τεστ 
αντισωμάτων το σύ
νολο των υγειονομι
κών, να εντοπιστούν 
όσοι δεν έχουν αντι
σώματα αλλά διαθέ
τουν πιστοποιητικό 
νόσησης ή εμβολια

σμού, να ελεγχθούν σε βάθος «και 
αν βρεθεί ότι έχουν εξαπατήσει το 
σύστημα θα πρέπει να πάνε σπίτι 
τους με απόλυση και φυλακή».

Στο θέμα με τα πλαστά πιστο
ποιητικά αναφέρθηκε χθες και ο 
θάνος Πλεύρης. Μιλώντας στη 
δημόσια τηλεόραση, ο υπουργός 
Υγείας διαβεβαίωσε πως θα γί
νουν παντού έλεγχοι, ενώ παράλ
ληλα αυστηροποιείται το πλαίσιο 
της διενέργειάς τους. Επίσης, εκτί
μησε ότι μετά την έκταση που πήρε 
το φαινόμενο δεν θα έχουμε νέες 
περιπτώσεις και πρόσθεσε ότι μετά 
την ψήφιση της υποχρεωτικότητας 
πρέπει να εξαντληθεί ο έλεγχος.

Ο Μιχάλης Γιαννάκος

Ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ προτείνει 

μαζικό έλεγχο 
αντισωμάτων στους 

υγειονομικούς



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ντόμινο αποκαλύψεων για τα πιστοποιητικά Covid
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

μαϊμού» πιστοποιητικά Covid



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εκτιμήσεις για περισσότερα πλαστά πιστοποιητικά
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

271.96 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Εκτιμήσεις για περισσότερα 
πλαστά πιστοποιητικά
Μορφή χιονοστιβάδας φαίνεται 

να αποκτά το ζήτημα των πλαστών 
πιστοποιητικών εμβολιασμού ή νό- 
σησης από Covid-19, με τον πρόεδρο 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλη Γιαννάκο να 
μιλάει για εκτιμήσεις που κάνουν 
λόγο για 200 τέτοια περιστατικά σε 
νοσοκομεία και τον υπουργό Υγείας

Αθανάσιο Πλεύρη να προαναγγέλλει 
αυστηροποίηση του πλαισίου ελέγ
χων.

Ειδικότερα, ο κ. Πλεύρης τόνισε 
ότι θα πραγματοποιηθούν παντού 
έλεγχοι, ενώ μιλώντας στην ΕΡΤ 
εξέφρασε την πεποίθηση ότι μετά 
τον θόρυβο που προκλήθηκε δεν 
θα υπάρξουν νέες περιπτώσεις πλα
στών πιστοποιητικών.

Από τη μεριά του, ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ εκτίμησε ότι στο σύνολό 
τους τα περιστατικά θα φτάσουν τα 
200.

Ανέφερε μάλιστα ότι η ΠΟΕΔΗΝ 
πρότεινε στο υπουργείο Υγείας να 
υποβληθεί σε τεστ αντισωμάτων το 
σύνολο των υγειονομικών, να εντο
πιστούν ποιοι δεν έχουν αντισώματα 
ενώ διαθέτουν πιστοποιητικό νό- 
σησης ή εμβολιασμού, «και αν βρεθεί 
ότι έχουν εξαπατήσει το σύστημα 
θα πρέπει να πάνε σπίτι τους με 
απόλυση και φυλακή».



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΔΕΘ: Παροχές με φόντο την... ανάπτυξη
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

917.92 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Θεσσαλονίκη: Εγκαίνια με δρακόντεια μέτρα ασφαλείαβ και δυναμικέβ διαδήλωσες
ΕΓΚΑΙΝΙΑ ιης Διεθνούς Εκθέσεως Θεσσα
λονίκης σήμερα ίο απόγευμα, αλλά με χιλιά
δες κόσμου στους δρόμους προκειμένου να 
διαμαρτυρηθούν, για διαφορετικούς λόγους.

Εργατικά συνδικάτα, κινήσεις πολιτών 
και άτομα του αντιεξουσιαστικού χώρου 
έδωσαν ραντεβού στους δρόμους της πό
λης, εν όψει των εγκαινίων της 85ης ΔΕΘ.

Στο επίκεντρο των φετινών κινητοποιή
σεων είναι το ζήτημα του εμβολιασμού κατά 
του κορονοϊού και τα εργασιακά. Το βλέμμα 
της ηγεσίας της ΕΛ.ΑΣ. είναι στραμμένο πε

ρισσότερο στην κινητοποίηση των αντιεμβο- 
λιαστών, η οποία οργανώνεται μέσα από σε
λίδες κοινωνικής δικτύωσης, και εκτιμάται 
ότι θα έχει μεγάλο αριθμό συμμετεχόντων.

Την ίδια ώρα οι αστυνομικές Αρχές της 
πόλης θέτουν σε εφαρμογή τα μέτρα ασφα
λείας, με τη συμμετοχή χιλιάδων αστυνο
μικών. Δρακόντεια αναμένεται να είναι και 
φέτος τα μέτρα της ΕΛ.ΑΣ., με τον σχεδία
σμά να προβλέπει την ανάπτυξη χιλιάδων 
αστυνομικών σε όλη την πόλη, drones, ελι
κόπτερα, τα υδροφόρα οχήματα «Αίαντες»,

φραγμούς μπροστά από το συνεδριακό κέ
ντρο «I. Βελλίδης».

Αναλυτικά οι κεντρικές συγκεντρώσεις 
που θα λάβουν χώρα σήμερα, Σάββατο, ημέ
ρα εγκαινίων της ΔΕΘ, είναι:
9 Σπς 18.00 στα άγαλμα του Βενιζέλου: ΑΔΕ- 
ΔΥ - ΕΔΟΘ.
9 Στις 18.00 στην πλατεία της ΧΑΝΘ: το 
ΠΑΜΕ.
• Στις 18.00 στην Καμάρα, άτομα του αντι- 
εξουσιαστικού χώρου, της ΑΝΤΑΡΣΥΑ, της 
Εξωκοινοβουλευτικής Αριστερός, εργατικά

σωματεία, επιτροπές και συλλογικότητες.
* Στις 17.00 στον Λευκό Πύργο - άγαλμα Μ. 
Αλεξάνδρου ενάντια στον υποχρεωτικό εμ
βολιασμό.

Να σημειωθεί ότι η ΓΣΕΕ ανακοίνωσε όη 
φέτος δεν θα πραγματοποιήσει κινητοποι
ήσεις λόγω της πανδημίας, ενώ η Τροχαία 
έχει ήδη απαγορεύσει τη στάθμευση στους 
κεντρικούς δρόμους της πόλης και υπάρ
χει η «οδηγία» να μην πλησιάσουν στο κέ
ντρο, εάν δεν έχουν κάποια δουλειά ή εάν 
δεν συμμετέχουν σπς πορείες διαμαρτυρίας.

ΔΕΘ: Παροχέβ 
με φόντο 

την... ανάπτυξη
■ ΠροσδοκΐεΘ για γενναίο «πακέτο» 

φοροελαφρύνσεων από τον πρωθυπουργό 
μετά την εκρηκτική άνοδο του ΑΕΠ

εράστια πίεση υφίσταται η 
κυβέρνηση, καθώς έχει ση- 
μάνει συναγερμός στην αγο
ρά και στους καταναλωτές 
για το κύμα ακρίβειας που 

πλήττει τη χώρα. Το οικονομικό επιτε
λείο έχει στα χέρια του βέβαια το «ερ
γαλείο» της υψηλότερης ανάπτυξης, το 
οποίο ανοίγει τον δρόμο για την ανακοί
νωση ενός μεγαλύτερο πακέτου με φο- 
ροελαφρύνσεις.

Πόσο γεμάτο όμως θα είναι τελικά το 
«καλάθι» των παροχών που θα εξαγγείλει 
ο πρωθυπουργός από το βή
μα της ΔΕΘ παραμένει άγνω
στο, καθώς έχει πέσει γενικό 
σιωπητήριο, ακόμα και στους 
υπουργούς της κυβέρνησης.
Το μόνο στοιχείο που αφήνει 
να διαρρεύσει το οικονομικό 
επιτελείο είναι ότι ετοιμάζονται 
παρεμβάσεις για τη στήριξη 
των νέων, αλλά και για τα ευά
λωτα νοικοκυριά, κυρίως για τους «φου
σκωμένους» λογαριασμούς ρεύματος.

Από την κυβέρνηση διαμηνύουν ότι 
τα μέτρα που θα ανακοινωθούν θα αγγί
ξουν όλους τους πολίτες της χώρας, ενώ 
κάνουν λόγο ακόμα και για μέτρα που θα 
προκαλέσουν «έκπληξη».

Δεκάδες μέτρα αναμένεται να αφο
ρούν μειώσεις, ωστόσο «κλειδωμένη» θα 
πρέπει να θεωρείται η νέα μεσοσταθμική 
μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 8°/ο, η νέα ανα
στολή της εισφοράς αλληλεγγύης στους 
εργαζομένους του ιδιωτικού τομέα. Στο 
τραπέζι βρίσκεται η περαιτέρω μείωση 
των ασφαλιστικών εισφορών κατά 0,6 
ποσοστιαίες μονάδες από την 1 η Ιανου

άριου, πέραν της μείωσης κατά 0,5 μονά
δες που νομοθετηθεί από το 2016 και θα 
ισχύσει από τον Ιούνιο του 2022.

Σε περίπτωση που ο δημοσιονομικός 
χώρος επιτρέψει να γεμίσει ακόμα περισ
σότερο το καλάθι των παροχών, δεν απο
κλείεται να ανακοινωθεί η κατάργηση ή 
η μείωση του συμπληρωματικού φόρου 
που επιβάλλεται σε ιδιοκτήτες ακινήτων 
άνω των 250.000 ευρώ, να δοθούν κί
νητρα για την αύξηση των ηλεκτρονικών 
συναλλαγών, με έκπτωση 30°/ο από το φο
ρολογητέο εισόδημα για όσους κάνουν 

e-δαπάνες σε επαγγέλματα που 
έχουν τάσεις υψηλής φοροδια
φυγής, να θεσπιστούν κίνητρα 
για συγχωνεύσεις, με νομοσχέ
διο που θα έρθει το φθινόπωρο 
και με τους φορολογικούς συ
ντελεστές να μειώνονται ακόμα 
και κατά 50%.

Στον «αέρα», όμως, φαίνε
ται πως είναι η μείωση κατά 

50% του τέλους επιτηδεύματος, αλλά και 
η μείωση του ΦΠΑ, μια κίνηση η οποία 
θα μπορούσε να ελαφρύνει ουσιαστικά 
το τεράστιο κύμα ακρίβειας που πλήττει 
τη χώρα. Ωστόσο, το κόστος της μείωσης 
των συντελεστών του ΦΠΑ από το 24% 
στο 22% και από το 13% στο 11% θεω
ρείται δημοσιονομικά απαγορευτικό και 
ίσως παραπεμφθεί για τα επόμενα χρό
νια. Για να αποφευχθεί η κοινωνική κα
τακραυγή της μεσαίας τάξης όμως, αναμέ
νεται να ανακοινωθεί η επέκταση της μεί
ωσης του ΦΠΑ συς μεταφορές, στον καφέ 
και στα μη αλκοολούχα ποτά, στους κινη
ματογράφους και σπς θεατρικές παραστά
σεις, αλλά και στο τουριστικό πακέτο.

Τα μέτρα που 
«κλείδωσαν» 

και ποια 
βρίσκονται 
στο τραπέζι

Από τη διαμαρτυρία των υγειονομικών στη Θεσσαλονίκη. Κάτω: Η τούρτα με τη φάτσα του πρωθυπουργού

ΠΟΕΔΗΝ: Πορεία με μουσική και συνθήματα 
και μια τούρτα γεμάτη «θα» για τον Μητσοτάκη
ΤΟΥΡΤΑ με τη φάτσα του πρωθυπουργού και 
πολλά «θα» επάνω παρουσίασαν οι υγειονομι
κοί, που έκαναν πορεία διαμαρτυρίας χθες στη 
Θεσσαλονίκη, απαιτώντας την ικανοποίηση 
μιας σειράς αιτημάτων στον τομέα της δημό
σιας υγείας, όπως προσλήψεις μόνιμου προ
σωπικού, μονιμοποίηση συμβασιούχων και 
ένταξή τους στα βαρέα και ανθυγιεινά. Παράλ
ληλα, υγειονομικοί-μέλη της ΠΟΕΔΗΝ πραγ
ματοποίησαν διαδήλωση, εν όψει της έναρξης 
της 85ης ΔΕΘ, εκφράζοντας την αντίθεσή τους 
στην υποχρεωτικότητα των εμβολιασμών και 
την αναστολή καθηκόντων στους ανεμβολία- 
στους επαγγελματίες υγείας.

Με αφετηρία το Ιπποκράτειο Νοσοκο
μείο, οι διαδηλωτές πραγματοποίησαν πορεία 
με μουσική (υπό τους ήχους του Μίκη Θεο- 
δωράκη), συνθήματα και δρώμενα σε κεντρι
κούς δρόμους της Θεσσαλονίκης. Κατέληξαν 
στο Διοικητήριο (υφυπουργείο Μακεδονίας - 
Θράκης), όπου άφησαν 27 τριαντάφυλλα στη 
μνήμη των υγειονομικών που, όπως ανέφε
ραν, έχασαν τη ζωή τους κατά την περίοδο της 
πανδημίας, ενώ έβαλαν συμβολικά φωτιά σε 
αφίσα με τον κορονοϊό.

Η πορεία, το λεγόμενο «καραβάνι υγείας», 
όπως αποκαλούν οι διοργανωτές τη διαδήλω

ση, η οποία γίνεται τα τελευταία χρόνια την 
παραμονή των εγκαινίων της ΔΕΘ με τη συμ
μετοχή υγειονομικών από τη Θεσσαλονίκη και 
άλλες περιοχές της Βόρειας Ελλάδας, πέρασε 
μπροστά από νοσοκομεία της πόλης, ενώ ανά
λογα με τα σημεία απ’ όπου διερχόταν έκλει
ναν κεντρικοί δρόμοι (στο ρεύμα προς τα δυ
τικά της πόλης).

Σε δηλώσεις του στο περιθώριο της κινη
τοποίησης, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος ζήτησε να επιστρέφουν στα καθή- 
κοντά τους οι υγειονομικοί που τέθηκαν σε 
καθεστώς αναστολής, στο πλαίσιο του μέτρου 
του υποχρεωτικού εμβολιασμού.
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1  ΑΙΧΜΕΣ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

64.03 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

tJ ΑΙΧΜΕΣ
Διαστάσεις λαμβάνει η υπόθεση με ία πι
στοποιητικά εικονικών εμβολιασμών. Χθες ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, 
μιλώντας σε συγκέντρωση στη Θεσσαλονίκη 
ενόψει της ΔΕΘ, εκτίμησε ότι στο σύνολό τους 
τα περιστατικά φτάνουν τα 200. Σε χθεσινές 
του δηλώσεις ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ- 
ρης παραδέχτηκε ότι υπάρχουν κενά στην 
οργάνωση του συστήματος, αλλά και στη δι
αδικασία διερεύνησης που δημιουργούν προ
βλήματα στον εντοπισμό των ύηοπτω.ν περι
πτώσεων και άφησε διακριτικά αιχμές, χωρίς 
να κατονομάσει κάποιον, προς την προηγού
μενη ηγεσία, αλλά και το υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Κ.ΖΑΦ.
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1  «Ενα χαρτί να τελειώνουμε»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

233.93 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Ενα χαρτί να τελειώνουμε»

Ε
πεσε Karas από τα σύννεφα με 
τα πλαστά πιστοποιητικά; Ελάτε 
τώρα, as μιλήσουμε ειλικρινά. Σε 
κάθε μεγάλη κρίση κάποιοι θα προ

σπαθήσουν να έχουν και την πίτα ολό
κληρη και τον σκύλο χορτάτο.

Ηταν θέμα χρόνου να εμφανιστεί 
και στην Ελλάδα το εμπόριο πλαστών 
πιστοποιητικών εμβολιασμού και νό- 
anans, onus έγινε στιε ΗΠΑ, στη Ρω
σία και σε άλλε5 χώρε3 ms Eupconns.

Το ερώτημα είναι σε τι βαθμό η 
επιδημία των πλαστών πιστοποιητι
κών έχει προσβάλει εκείνουε που έρ
χονται σε επαφή με πολλού5 ανθρώ- 
nous: υγειονομικού5, εκπαιδευτικούε, 
Σώματα Ασφαλές.

Μέχρι τώρα γνωρίζουμε με βε
βαιότητα για τα 33 πλαστά του Πα- 
λαμά Καρδίτσαε. Μια διοικητική 
υπάλληλθ3, διαβάζουμε, άρχισε να 
πλαστογραφεί ψεύτικεε βεβαιώσει 
εμβολιασμού δεξιά και αριστερά σε 
συναδέλφου ms, που φτάνουν μέχρι 
τα νοσοκομεία ms Κοζάνη και ms 
Θεσσαλονίκη. Ο ενδιαφερόμενος, 
δηλαδή, έπαιρνε έναν πραγματικό 
κωδικό momnoinons εμβολιασμού 
xaipis όμως να έχει κάνει το εμβόλιο.

ΓΝΩΜΗ
Του Σακη Ιωαννιδη

Ακούσαμε, χθε3, τον πρόεδρο ms 
ΠΟΕΔΗΝ να κάνει «εκτιμήσει» για 
περίπου ακόμη 200 ύποπτεε περιπτώ- 
σεΐ5. Υποψιάζομαι ncos είναι μόνον η 
κορυφή του παγόβουνου.

Στη Δράμα τα πράγματα ήταν 
πιο... λαρτζ. Σύμφωνα με καταγγε- 
λίε3 που βγήκαν στη δημοσιότητα, 
οι Δραμινοί αντιεμβολιαστέε υγειο
νομικοί, εκπαιδευτικοί και δημοτι
κοί υπάλληλοι ζητούσαν να βγουν 
θετικά τα αρνητικά τεστ που είχαν 
κάνει, για να φαίνεται ότι αρρώστη- 
σαν από κορωνοϊό και να πάρουν το 
αντίστοιχο πιστοποιητικό voonons. 
«Δώστε ένα χαρτί να τελειώνουμε», 
ήταν η γνωστή επωδός.

Προσπαθώ για λίγο να μπω στο 
μυαλό evos τέτοιου ανθρώπου, που 
τα κάνει όλα γι’ αυτό «το χαρτί». Οταν 
σέρνει το φορείο evos αρρώστου ή 
όταν αλλάζει το οξυγόνο πάνω από 
έναν ασθενή, έχει δεύτερε3 σκέψεις; 
Το βράδυ πριν κοιμηθεί αναρωτιέται

μήπως έβαλε σε κίνδυνο τον ηλικιω
μένο που έβγαλε για λίγο τη μάσκα 
στον θάλαμο; Τη γυναίκα στο κυλι
κείο; Τον γιατρό που γιόρταζε και ήρ
θε πιο κοντά για να τον χαιρετήσει;

Είναι μοναχικά μέσα στο μυαλό αυ
τών των ανθρώπων, γιατί δεν βρίσκειε 
και πολλά- σκοτάδι και κουτοπονηριά.

Λέγαμε στην αρχή aums ms παν- 
δημίαε ότι η κρίση ήταν μια ευκαιρία 
για ενδοσκόπηση. Να δούμε μέσα μα5 
και να γίνουμε καλύτεροι. Από χρόνο 
είχαμε αρκετό. Η «αλληλεγγύη» και 
η «ατομική ευθύνη» ήταν στα χείλη 
όλων. Ηταν ευκαιρία να ωριμάσει η 
κοινωνία, έλεγαν οι φιλόσοφοι, τώρα 
που καταλάβαμε για τα καλά τι μπο
ρεί να πάθει η ανθρωπότητα.

Αν κάτι δείχνει το εμπόριο των πλα
στών πιστοποιητικών είναι ότι όλα, 
δυστυχία, συνηθίζονται. Αυτό που 
μένει για ranoious είναι «το χαρτί για 
να τελειώνουμε». Ολη η κοσμοθεωρία 
rous συνοψίζεται σε αυτές to λέξειε.

Λέμε συχνά ότι η ενσυναίσθηση, 
το να νιώθει τον πόνο του άλλου, 
είναι ένα βήμα. Το να αποτρέπε-is, 
άμω3, τον πόνο με τη στάση σου είναι 
το πιο σημαντικό.
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1  Διαμαρτυρία... λαϊκισμού από την ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

78.22 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Διαμαρτυρία... 
λαϊκισμού από 
την ΠΟΕΔΗΝ
Αρκετή δόση... λαϊκισμού περιείχαν 
οι χθεσινές κινητοποιήσεις των 
υγειονομικών στη Θεσσαλονίκη, 
στο περιθώριο των εγκαινίων της 
Διεθνούς Εκθέσεως. Χθες το πρωί, 
τα μέλη της ΠΟΕΔΗΝ παρουσία
σαν μία... τούρτα με φωτογραφία 
του Κυριάκου Μητσοτάκη και τρία 
κεράκια κεράκια, όσες δηλαδή εί
ναι οι επισκέψεις του στη ΔΕΘ ως 
πρωθυπουργού. Την έκοψαν και 
άρχισαν να κερνούν τα μέλη της 
Ομοσπονδίας με την ευχή η κυβέρ
νηση να υλοποιήσει τις δεσμεύσεις 
απέναντι τους. Ταυτόχρονα, οι δι
αδηλωτές άφησαν μπροστά από 
την πύλη του υφυπουργείου Μα
κεδονίας - Θράκης 27 τριαντάφυλ
λα για να τιμήσουν τπ μνήμη των 
υγειονομικών που χάθηκαν από 
την πανδημία. ΑΓΓ. ΑΓΓ.
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1  Σε κλοιό διαδηλωτών ο Μητσοτάκης, με 5.500
αστυνομικούς να τον φυλάνε

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

909.73 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σε κλοιό διαδηλωτών ο Μητσοτάκης, 
με 5.500 αστυνομικούς να τον φυλάνε
Συγκεντρώσεις σε τρία σημεία του κέντρου της Θεσσαλονίκης είναι προγραμματισμένες για σήμερα, την ώρα που 
ο πρωθυπουργός θα βρίσκεται στο βήμα της 85ης ΔΕΘ. «Φτάνει πια!» λένε χιλιάδες πολίτες, εργαζόμενοι 
στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα, συνταξιούχοι, άνεργοι, φοιτητές

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη. Μπορεί η ΓΣΕΕ να προτίμησε για δεύ
τερη συνεχή χρονιά, με πρόσχημα την υγειονομική 
κρίση, να επιδοθεί στη διαμαρτυρία «του καναπέ» 
κατά τα εγκαίνια της ΔΕΘ, ωστόσο φαίνεται ότι οι 
εργαζόμενοι/ες δεν προτίθενται να μείνουν άπραγοι και σή
μερα το απόγευμα κατά χιλιάδες θα διαμαρτυρηθούν απαιτώ

ντας αξιοπρεπείς μισθούς και ανθρώπινες συνθήκες εργασίας, 
την ώρα μάλιστα που η χώρα βρίσκεται μπροστά από ένα κύμα 
μεγάλων ανατιμήσεων σε αγαθά και υπηρεσίες.

Έτσι, την ώρα που ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα βρίσκεται στο 
βήμα της 85ης ΔΕΘ, σε τρία σημεία του κέντρου της Θεσσαλο
νίκης θα συγκεντρωθούν χιλιάδες πολίτες, εργαζόμενοι στον 
δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα, συνταξιούχοι, άνεργοι, φοιτη
τές, πολίτες που βλέπουν την καθημερινότητά τους να δυσκο
λεύει, που τους κυριεύει η ανασφάλεια για το αύριο. Στη συνέ
χεια με πορείες θα κατευθυνθούν προς το συνεδριακό κέντρο 
«I. Βελλίδης» της ΔΕΘ, αλλά είναι βέβαιο ότι δεν θα καταφέ
ρουν να φθάσουν εκεί, αφού η περιοχή πέριξτου καμπ της ΔΕΘ 
και του ΑΠΘ θα είναι απόλυτα αστυνομοκρατούμενη και απο
κλεισμένη από νωρίς το απόγευμα.

Τα σημεία των συγκεντρώσεων
Η μεγάλη συγκέντρωση της ΑΔΕΔΥ και της ΕΔΟΘ θα πραγ

ματοποιηθεί στο άγαλμα Βενιζέλου στην Αριστοτέλους, στις 6 το 
απόγευμα, και εκεί αναμένεται να συγκεντρωθούν υγειονομικοί, 
εκπαιδευτικοί, εργαζόμενοι στον δημόσιο τομέα, αλλά και εργα
τικά σωματεία, συνταξιούχοι, φοιτητές κ.ά. Μισή ώρα νωρίτερα

ο ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. καλεί σε προσυγκέντρωση στο άγαλμα Λα- 
μπράκη, ενώ στις 6 οι δυνάμεις του ΠΑΜΕ και του ΚΚΕ θα συ
γκεντρωθούν στην πλατεία της ΧΑΝΘ. Την ίδια ώρα πρωτο
βάθμια σωματεία και φοιτητικοί σύλλογοι που πρόσκεινται στην 
εξωκοινοβουλευτική Αριστερά θα συγκεντρωθούν στην Καμά
ρα. Η Θεσσαλονίκη ήδη από χθες θυμίζει «φρούριο», αφού στην 
πόλη ήδη βρίσκονται 5.500 αστυνομικοί και αύριο θα «ακροβο
λιστούν» σε διάφορα σημεία για να «φυλάνε» τον Κυριάκο Μη- 
τσοτάκη και θα έχουν ως έργο να μην πατήσει διαδηλωτής στη 
λεγάμενη «κόκκινη ζώνη», δηλαδή πέριξτης ΔΕΘ. Συγχρόνως, 
έχουν μεταφερθεί στη Θεσσαλονίκη, πέρα από αστυνομικές 
«κλούβες», άτοηθς, υδροφόρες αύρες και το υπερόπλο «Αία- 
ντας» για να στηθεί προς την πλατεία της ΧΑΝΘ, ενώ και ελικό
πτερα θα εποπτεύουν από αέρος τις διαδηλώσεις.

Την αρχή έκαναν χθες οι υγειονομικοί
Τον «χορό» των κινητοποιήσεων ενόψει των εγκαινίων της 

ΔΕΘ και της πρωθυπουργικής παρουσίας στη Θεσσαλονίκη 
άνοιξαν χθες οι υγειονομικοί, που πραγματοποίησαν συγκέ
ντρωση στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης και στη 
συνέχεια πορεία προς το ΥΜΑ-Θ. Αιτήματά τους, η ένταξή τους 
στα βαρέα και ανθυγιεινά, προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, 
μονιμοποίηση του επικουρικού προσωπικού, όπως και να στα
ματήσουν οι αναστολές και η υποχρεωτικότητα στους εμβολια
σμούς. Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννακός τόνισε 
ότι «αυτό το διάστημα, με τα επιδημιολογικά δεδομένα να είναι 
πολύ ανησυχητικά, χρειαζόταν συγκέντρωση δυνάμεων και όχι 
αναστολές εργασίας για χιλιάδες εργαζόμενους που τους είχε 
τόσο μεγάλη ανάγκη το σύστημα Υγείας». Σημείωσε ότι τελικά 
τέθηκαν τελικά σε αναστολή είναι περίπου 7.200, περίπου 1.500

είναι με αναρρωτικές και περιμένουν να περάσουν από επιτρο
πή, ενώ υποστήριξε ότι «500 εργαζόμενοι ανεμβολίαστοι, που 
έπρεπε ήδη να είναι σε αναστολή, ακόμα περιμένουν τις σχετικές 
αποφάσεις που έπρεπε ήδη να έχουν βγει», γεγονός, όπως τόνι
σε, που «εγείρει ερωτήματα για επιλεκτική μεταχείριση».

Τέλος, τάχθηκε υπέρ της απόλυσης όσων υγειονομικών βρε
θούν να έχουν πλαστά πιστοποιητικά εμβολιασμού ή νόσησης. 
Πέρα από τη διαμαρτυρία των υγειονομικών, χθες το απόγευμα 
πραγματοποιήθηκε, στο άγαλμα Βενιζέλου στην Αριστοτέλους, 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας για τις αρχαιότητες της Βενιζέλου 
και αργότερα συγκέντρωση των οπαδών του ΠΑΟΚ.

Αντιμέτωπος με όσους «χαΐδευε» στο παρελθόν
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σήμερα θα βρεθεί αντιμέτωπος και 

με τους παλιούς του συμμάχους, τους νεομακεδονομάχους, που 
καλούσαν σε ξεσηκωμό για τη Συμφωνία των Πρεσπών και τώρα 
αποτελούν τον κύριο και πιο σκληρό πυρήνα των αντεμβολια- 
στών και των αρνητών του κορωνοϊού. Είναι αυτοί που μαζί με 
παραθρησκευτικές οργανώσεις και άλλες «ψεκασμένες» ομάδες 
καλούν διαδικτυακά τον κόσμο να πάρει τα «λάβαρα» και τις ιε
ρές εικόνες και να συμμετέχει στη συγκέντρωση που διοργανώ- 
νουν στις 5 το απόγευμα στον Λευκό Πύργο ενάντια στα εμβόλια. 
Είναι μάλιστα αυτή η ομάδα διαδηλωτών που προβληματίζει ιδι
αίτερα και την αστυνομία, διότι φοβούνται ότι η συγκεκριμένη 
διαδήλωση θα είναι μαζική, καθώς υπάρχουν πληροφορίες ότι 
στη Θεσσαλονίκη θα καταφθάσουν αντεμβολιαστές από διάφο
ρες περιοχές της χώρας. Αστυνομικές πηγές δεν αποκλείουν κά
ποιες ακραίες ομάδες να προκαλέσουν εντάσεις, κάτι που είδαμε 
να συμβαίνει στην Αθήνα σε συγκεντρώσεις αντεμβολιαστών.
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1  Χαλκιδική: Πόσοι τέθηκαν σε αναστολή από τις
υγειονομικές μονάδες

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

912.29 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Χαλκιδική: Πόσοι τέθηκαν σε αναστολή 
από τις υγειονομικές μονάδες
ΠΟΕΔΗΝ: «Ακτινογραφία» των νοσοκομείων της Κεντρικής Μακεδονίας
- Πόσοι τέθηκαν σε αναστολή
- Στοιχεία ανά νοσοκομείο δίνει η Ομοσπονδία για τα κενά 
και τα προβλήματα σε κάθε μονάδα
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1  Χαλκιδική: Πόσοι τέθηκαν σε αναστολή από τις υγειονομικές μονάδες
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-09-2021

Χαλκιδική: Ποσοι τέθηκαν σε αναστολή 
από τις υγειονομικές μονάδες
ΠΟΕΔΗΝ: «Ακτινογραφία» των νοσοκομείων της Κεντρικής Μακεδονίας
- Πόσοι τέθηκαν σε αναστολή
- Στοιχεία ανά νοσοκομείο δίνει η Ομοσπονδία για τα κενά και τα προβλήματα σε κάθε μονάδα

Για την κατάσταση υγειονομικών μονάδων της Κεντρι
κής Μακεδονίας μετά τις αναστολές εργασίας υγειονομι
κών ενημερώνει η ΠΟΕΔΗΝ. Η «αντινογραφία» της ομο
σπονδίας αποκαλύπτει κλειστές κλινικές και ανενεργές χει
ρουργικές κλίνες καθώς και τον αριθμό ανά νοσοκομείο 
των ανεμβολίαστων υγειονομικών που τέθηκαν σε αναστο
λή σύμβασης.

Στη Χαλκιδική έχουν παρατηρηθεί σοβαρές ελλείψεις 
τόσο στο ΓΝ Πολυγύρο, όσα και στα Κέντρα Υγεάς του νο
μού.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Ομοσπονδίας:
ΓΝ ΠΟΛΥΓΎΡΟΥ: 49 μη εμβολιασθέντες από τους 

490. Το νοσοκομείο λειτουργεί με σοβαρή υποστελέχωση, 
που κορυφώθηκε με πς αναστολές. Εξριιτίας αυτού μετακι
νείται νοσηλευτικό προσωπικό από Κ Υ. Χαλκιδικής, που 
κι εκείνα λειτουργούν οριακά. Ο αξονικός δε λειτουργεί 
24ωρο, αλλά μερικές ημέρες και ώρες ανάλογα τη δυνατό
τητα του ενός ιατρού. Σε τροχαίο ατύχημα ο γιατρός κλή
θηκε από το σπίτι.

ΓΝΘ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ: 125 (σε σύνολο 2000) εργαζό
μενοι σε αναστολή. ΜΕΘ κλίνες 15 covid και 15 κλίνες γε
νικές. Από 9 αίθουσες χειρουργείου λειτουργούν μόνο 3. 
Σοβαρή έλλειψη προσωπικού σε όλους τους κλάδους. Η 
ψυχιατρική κλινική κλειστή από την έναρξη της πανδημίας. 
Σύμπτυξη πολλών κλινικών.

ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ: Νοσοκομείο αναφοράς covid. 110 (σε 
σύνολο 1800) εργαζόμενοι σε αναστολή. Εργαζόμενοι πλή
ρως εμβολιασμένοι και 23 με την 1η δόση εμβολίου νο
σούν επίσης νοσούν και 2 που δεν εμβολιάστηκαν.

ΜΕΘ: 15 κλίνες covid και 10 κλίνες γενικές. 5 κλειστές 
χειρουργικές αίθουσες από 10. Γενικές εφημερίες με πολύ 
περιορισμένα διαθέσιμα κρεβάτια, λόγω σύμπτυξης κλινι
κών που λειτουργούν μόνο για covid ασθενείς. Σοβαρές ελ
λείψεις σε προσωπικό. Ανάθεση σε ιδιωτικές εταιρείες ,με
τά από τις βοηθητικές υποστηρικτικές υπηρεσίες ( σίτιση, 
καθαριότητα, ασφάλεια, κλπ) αναπλήρωσης εργαζομένων 
και στη Διοικητική και Τεχνική υπηρεσία.

ΓΝΘ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ: 157 ( σε σύνολο 2000 ) ερ
γαζόμενοι σε αναστολή. Τα κενά καλύπτονται με αναστολή 
αδειών και αναδόχους από ιδιωτικές εταιρείες στην τεχνική 
υπηρεσία. ΜΕΘ κλίνες 7 covid και 11 κλίνες γενικές. 3 κλι
νικές covid Κλειστές 8 χειρουργικές αίθουσες από πς 14.

ΓΝΘ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ: 157 ( σε σύνολο 1900 ) ερ
γαζόμενοι σε αναστολή. ΜΕΘ κλίνες 20 covid και 10 κλί
νες γενικές .Δυσλειτουργία στις 2 πνευμονολογικές covid 
κλινικές λόγω όπ είναι σε αναστολή 12 εργαζόμενοι.

ΓΝΘ ΑΓ. ΠΑΥΛΟΣ: 53 ( σε σύνολο 400 ) εργαζόμενοι 
σε αναστολή .Λόγω αναστολής αρκετοί υπάλληλοι συντα- 
ξιοδοτήθηκαν πρόωρα .Εξαιτίας της σοβαρής έλλειψης 
προσωπικού έγινε συνένωση προγραμμάτων εργασίας με 
σύμπτυξη τμημάτων. Από τις 4 χειρουργικές αίθουσες λει
τουργούν μόνο 2 ,λόγω απόσπασης αναισθησιολόγων σε 
άλλα νοσοκομεία.

ΜΕΘ γενικές 8 κλίνες.
ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ: 40 ( σε σύνολο 400 ) εργαζόμενοι σε 

αναστολή. Σοβαρή υποστελέχωση σε νοσηλευτικό και πα- 
ραϊατρικό προσωπικό, λόγω συνταξιοδοτήσεων, αναστο
λών και μεταφοράς 40 περίπου εργαζομένων στο κέντρο 
ημερήσιας νοσηλείας στην περιοχή ΠΥΛΑΙΑ.

ΓΝ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ: 70 ( σε σύνολο 400 ) εργαζόμε
νοι σε αναστολή. 13 γενικές κλίνες ΜΕΘ. ( 0 για covid ) 
Προβλήματα λειτουργίας λόγω σοβαρής έλλειψης προσω
πικού ειδικά μετά τις αναστολές.

ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ: 40 ( σε σύνολο 940 ) εργαζόμενοι σε 
αναστολή , 20 ανεμβολίαστοι σε αναρρωπκή. Λόγω των 
αναστολών, σοβαρές ελλείψεις στο νοσηλευτικό και στο 
προσωπικό καθαριότητας.

ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ: 45 ( σε σύνολο 500) εργαζόμενοι 
σε αναστολή. 8 κλίνες covid στη ΜΕΘ και 4 κλίνες γενι
κές. Σοβαρά προβλήματα δημιουργεί η έλλειψη προσωπι
κού στη Διοικητική Υπηρεσία. Δυσλειτουργία στην Παθο
λογική κλινική, λόγω μετακίνησης παθολόγου σε άλλο νο
σοκομείο και μη αναπλήρωσής του.

ΓΝ ΒΕΡΟΙΑΣ: 10 % μη εμβολιασθέντες εργαζόμενοι 
στους 550. . Δυσλειτουργία σπς κλινικές λόγω της έλλει
ψης προσωπικού , προβλήματα στους εργαζόμενους λόγω

αναγκαιότητας κανονικών αδειών.
ΓΝ ΣΕΡΡΩΝ : 49 μη εμβολιασθέντες από τους 490. 

Τραγική η έλλειψη με τους αναισθησιολόγους που έχει συ
νέπεια την αναβολή πολλών χειρουργείων. Έλλειψη καρ
διολόγων, με δυσλειτουργία της κλινικής. Λόγω της υπο- 
στελέχωσης, συρρικνώνονται κλινικές και τα προγράμμα
τα εργαζομένων.

ΓΝ ΕΔΕΣΣΑΣ : 40 μη εμβολιασθέντες από τους 450. 
Σε αναστολή ο Διευθυντής της

Νεφρολογικής κλινικής και του αναισθησιολογικού. I 
καρδιολόγος σε αναστολή. Προβλήματα στη λειτουργία 
του νοσοκομείου.

ΓΝ ΦΛΩΡΙΝΑΣ- ΚΕΦΙΑ Π :20 μη εμβολιασθέντες 
από τους 396.5 τραυματιοφορείς σε αναστολή από τους 
21. Μόνιμο πρόβλημα ότι η λειτουργία του νοσοκομείου 
στηρίζεται σε 65 επικουρικούς, δεν έχει φύλαξη σε 24ωρη 
βάση και οι προκηρύξεις των ιατρών βγαίνουν άγονες κα
θώς απουσιάζει η έξτρα μοριοδότηση για παραμεθόριο.

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ: 33 μη 
εμβολιασθέντες στους 126, 19 νοσηλευτικό, για 10 δομές 
με 164 κλίνες. Οι δομές λειτουργούν κυρίως με νοσηλευ
τές, 1 κοινωνική λειτουργό part time, ανά 3 δομές και για
τρό μια φορά το μήνα ανά δομή αν χρειαστεί. Το πρόγραμ
μα εργασίας καλύπτεται με μετακινήσεις προσωπικού. 
Κινδυνεύουν να κλείσουν δομές λόγω έλλειψης προσωπι
κού.

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΡΥΜΟΝ1ΚΟΥ: Η μοναδική 
επικουρική τεχνολόγος ιατρικών εργαστηρίων, λείπει με 
αναρρωτική , λήγει η σύμβασή της με αποτέλεσμα να μη 
λειτουργεί το μικροβιολογικό εργαστήριο.

ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ : Η μοναδική επι- 
σκέπτρια υγείας βρίσκεται σε αναστολή εργασίας

ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΜΟΥΔΑΝΙΑ: 19 μη εμβολιασθέντες στα 60 άτομα , 

προσωπικού είναι σε αναστολή. (5 νοσηλεύτριες, 6 για
τροί, παρασκευάστριες, μαίες, καθαρίστριες).

ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ: 3 άτομα σε αναστολή.
ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΙ: Η μοναδική Διοικητική υπάλληλος εί

ναι σε αναστολή.
Από κάθε ΚΥ. μετακινήθηκαν από την 4η ΥΠΕ, 2 άτο

μα στο νοσοκομείο Πολυγύρου.
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1  Απάντηση Αυγέρη στη σύνδεση του ΣΥΡΙΖΑ με
αντιεμβολιαστές

Πηγή: ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 69 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

422.15 cm² Κυκλοφορία: 2600

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απάντηση Αυγέρη 
στη σύνδεση του ΣΥΡΙΖΑ 
με αντιεμβολιαστές
Απέσιειλε εξώδικο σε ΓΙαναγιωταρέα 
και Παπαδόπουλο να αποκαιασιήσουν 
την αλήθεια και να επανέλθουν στη 
νομιμότητα και τη 8npooioypaq)iKii 
δεοντολογία

Η Αννα ΓΙαναγιωταρέα ξαναχτύπησε. Υπακούονιας 
στην επιχείρηση προπαγάνδας της Νέας Δημοκρατίας 
να θολώνει ίο τοπίο και ευσχήμως να συνδέει τον 
ΣΥΡΙΖΑ με το αντιεμβολιαστικό κίνημα, η σύμβουλος 
της υπουργού Πολιτισμού, με άρθρο της στη στήλη 
«Πρώτα ο πολίτης» στην εφημερίδα «Ελεύθερος 
Τύπος», επιχειρεί ευθέως να αποδώσει 
αντιεμβολιαστικές αντιλήψεις στον Αλέξη Τσίπρα, στο 
κόμμα και σε στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, μεταξύ αυτών και 
στη βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ και αναπληρώτρια 
τομεάρχη Υγείας Δώρα Αυγέρη, η οποία της έστειλε 
εξώδικο ζητώντας επανόρθωση.

Η σύμβουλος της υπουργού Πολιτισμού, 
δημοσιογράφος και καθηγήτρια δημοσιογραφίας κ. 
Παναγιωταρέα υποστήριξε ότι η Δώρα Αυγέρη (μαζί 
με τον Π. Πολάκη, τη Ρ. Χρηστίδου και τη X.
Καφαντάρη) «ήταν επικεφαλής στη διαδήλωση κατά 
του εμβολιασμού» διαδίδοντας ψεύδη για τη 
συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ προ ημερών: η ΠΟΕΔΗΝ 
σε καμία περίπτωση δεν είναι κατά των εμβολιασμών.

Στο ίδιο κλίμα κινήθηκε δημοσίευμα και στην 
εφημερίδα «Παραπολιτικά», με τίτλο «Επισημοποιείται 
το ‘φλερτ’ του ΣΥΡΙΖΑ με τους αντιεμβολιαστές» και 
συντάκτη τον Ανδρέα Παπαδόπουλο, ο οποίος επίσης 
συνδέει τη συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ με το 
αντιεμβολιαστικό κίνημα και την παρουσία των 
βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ με αρνητές του εμβολίου.
Η Δώρα Αυγέρη κινήθηκε εναντίον των δύο 
εφημερίδων και των δύο συντακτών με εξώδικη 
διαμαρτυρία καλώντας τόσο τον Α. Παπαδόπουλο όσο 
και την Α. Παναγιωταρέα, πρώην καθηγήτρια 
Δημοσιογραφίας στο ΑΠΘ, «να επανέλθουν στη 
νομιμότητα και τη δημοσιογραφική δεοντολογία» και 
να προχωρήσουν άμεσα στην αφαίρεση των επίμαχων 
άρθρων από την ιστοσελίδα τους.
Τους καλεί επίσης να προχωρήσουν σε διόρθωση 
εντός δέκα ημερών, με την οποία θα ανακαλούν τα 
δημοσιεύματα ως αναληθή και παραπλανητικά και θα 
ζητούν συγγνώμη από τη βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ.

ΑΓΓΕΛΑ ΝΤΑΡΖΑΝΟΥ
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1  «ΥΠΟΣΤΟΛΗ» Πολάκη μετά από πιέσεις
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1542.15
cm²

Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΥΠΟΣΤΟΛΗ» 
Πολάκη μετά 
από πιέσεις
Το παρασκήνιο που ανάγκασε τον Τσίπρα να κάνει 
-έστω και προσωρινά- τον... κολλητό του στην άκρη 
και η κόντρα προεδρικών-«53+» όπως εκφράστηκε 
και από το άβειασμα Ξανθού στον αψύ Κρητικό

Στροφή ΣΥΡΙΖΑ στον μεσαίο

Παύλο Πολάκη, ο οποίος πήρε 
εντολή από τον Αλέξη Τσίπρα να 
καθίσει για λίγο στην άκρη, μέχρι 
νεωτέρας.

Διασταυρωμένες πληροφορίες 
αναφέρουν ότι το «παρκάρισμα» 
του Παύλου Πολάκη δεν ήταν εύ
κολη υπόθεση για τον Αλέξη Τσί
πρα και προηγήθηκε έντονο παρα
σκήνιο.

Χρειάστηκαν κατ' ιδίαν αλλά εξ 
αποστάσεως κουβέντες μεταξύ τους 
- καθώς ο κ. Πολάκης ήταν και ακό
μα είναι στην Κρήτη και δεν μπο
ρούσε να ανέβει στην Αθήνα ή το 
Σούνιο για τετ α τετ- για να συμφω- 
νηθεί ο τρόπος και το περιεχόμενο 
του... παρκαρίσματος.

Τελικά, μετά από εκείνητη συνε
δρίαση του Πολιτικού Κέντρου του 
ΣΥΡΙΖΑ όπου όλοι είπαν στον Αλέ
ξη Τσίπρα ότι «με τον Πολάκη δεν 
πάει άλλο» και εκείνος απάντησε 
κάτι του τύπου «οκ, μην του πεί
τε κάτι τώρα, αφήστε το σε μένα», 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ το πήρε 
απόφαση.

Ανέλαβε πρωτοβουλία να εξηγή
σει στον Παύλο Πολάκη τι έπρεπε 
να γίνει και για ποιους λόγους. Σε 
ελεύθερη μετάφραση και σύμφωνα 
με τα όσα μεταφέρονται από στελέ
χη του ΣΥΡΙΖΑ που γνωρίζουν το 
παρασκήνιο, ο κ. Τσότρας έπεισε 
τον κ. Πολάκη ότι συνεχίζει να τον 
θεωρεί κολλητό του, στενό του συ
νεργάτη και βασικότατο στέλεχος 
πρώτης γραμμής του κόμματος, 
αλλά για λόγους τακτικής έπρεπε 
για ένα διάστημα να βγει από το 
κάδρο.

Συμφωνήθηκε ο κ. Πολάκης να 
εμβολιαστεί αλλά να μην το κάνει 
γνωστό μέχρι ο κ. Τσότρας να το 
ανακοινώσει ο ίδιος, όπως έγινε 
στη συνέντευξη του αρχηγού του 
ΣΥΡΙΖΑ στο OPEN κάι την κ. Τσα- 
πανίδου. Για ευνόητους λόγους πο
λιτικής αξιοπρέπειας συμφωνήθηκε 
ακόμα ο κ. Τσίπρας να πει ότι ο κ. 
Πολάκης δεν εμβολιάστηκε επειδή 
πιέστηκε, αλλά ότι ήταν δική του 
απόφαση.

Στην Κουμουνδούρου πιστεύουν

ότι ο εμβολιασμένος Πολάκης, αν 
σταματήσει να προπαγανδίζει κατά 
των εμβολίων, θα δώσει τέλος στις 
επιθέσεις που δέχεται το κόμμα για 
αμφίσημη στάση.

Δεν θεωρούν ότι είναι σκόπιμο 
να εξηγήσουν τι άλλαξε από τις 30 
Αυγούστου που έγινε η συνεδρίαση 
του Πολιτικού Κέντρου του ΣΥΡΙΖΑ 
και ο κ. Πολάκης δεν ήταν εμβολι
ασμένος, μέχρι τις 6 Σεπτεμβρίου 
που ο κ. Τσίπρας έδωσε τη συνέ
ντευξη στο OPEN και ο κ. Πολάκης 
είχε εμβολιαστεί. Εγιναν μέσα σε 
λίγες ημέρες τα εμβόλια από επικίν
δυνα και πειραματικά, ακίνδυνα και 
εγκεκριμένα; Αστεία πράγματα...

Επιπλέον, σύμφωνα με έγκυ
ρες πληροφορίες από στελέχη των 
«53+», η επίθεση που εξαπέλυσε ο

Ο Πολάκης φέρεται 
να λέει σε συνομιλητές 
του πως δα φροντίσει 

ώστε ο Ανδρέας-ζανϋός 
να μην είναι στους 

τομεάρχες του κόμματος, 
στον ανασχηματισμό 
που αναμένεται να 

αποφασίσει ο κ. Τσίπρας, 
μετά το Συνέδριο

τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ και 
πρώην προϊστάμενος του Παύλου 
Πολάκη στο υπουργείο Υγείας Αν- 
δρέας Ξανθός, χαρακτηρίζοντας 
τις θέσεις του για το εμβόλιο «μη 
επιστημονικές και ασόβαρες», δεν 
ήταν ούτε συμφωνημένη με τον 
κ. Τσίπρα ούτε σε γνώση της Κου
μουνδούρου. Η... βεντέτα Ανδρέα 
Ξανθού-Παύλου Πολάκη έρχεται 
από μακριά και θα πάει μακριά.

Πρώτον, διότι έχει έντονα προσω
πικά χαρακτηριστικά από τον καιρό 
που ήταν στο ίδιο υπουργείο και ο 
ένας έκοβε το κλαδί του άλλου.

Δεύτερον, διότι επί της ουσίας 
πρόκειται για την αέναη κόντρα στο 
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ ανάμεσα 
στον ορθολογισμό και τον ρεαλισμό 
από τη μία πλευρά και τον ανορθο-

λογισμό και τον λαϊκισμό από την 
άλλη. Κόντρα που μέχρι τώρα έχει 
αναδείξει νικητές τους ανορθολο- 
γιστές και τους λαϊκιστές.

Ο κ. Πολάκης απάντησε ειρωνικά 
αλλά ήπια στην επίθεση που δέχθη
κε από τον κ. Ξανθό, η οποία ήταν 
σκληρή και προσβλητική, καθώς 
τον αμφισβητούσε ως επιστήμο
να και αυτό για τον αψύ Σφακιανό 
-όπως και να του θυμίσεις ότι έλεγε 
ότι είναι αριστερός και πολιτευόταν 
με το ΕΠΑΜ και τον Καζάκη- είναι 
casus belli.

Στην ανάρτησή του στο Facebook 
ο κ. Πολάκης έβγαλε κόμπλεξ ανω
τερότητας έναντι του κ. Ξανθού, 
προσπάθησε δηλαδή να το παίξει 
δήθεν... υπεράνω. Οπως τότε που 
ήταν στο ίδιο υπουργείο και έλεγε 
-όπως έχουν επιβεβαιώσει παρευρι- 
σκόμενοι- στον φίλο του Αλέξη Τσί
πρα, «μα καλά, ρε Αλέξη, έχεις εμένα 
αναπληρωτή και τον Ξ ανθό υπουρ
γό;», χαμογελώντας εισωνικά.

Πίσω από αυτή τη βεντέτα κρύ
βεται και η αντιπαράθεση των προ
εδρικών με τους «53+», καθώς ο 
Παύλος Πολάκης φέρεται να θεω
ρεί ότι δική τους πρωτοβουλία και 
εσωκομματικό κτύπημα ήταν και 
η επίθεση που δέχθηκε από την 
εφημερίδα Εποχή επειδή συμμε
τείχε στην αντιεμβολιαστική συγκέ
ντρωση της ΠΟΕΔΗΝ μαζί με την 
αναπληρωτή τομεάρχιι Υγείας (σ.α: 
την αναπληρώτρια tcu κ. Ξανθού 
δηλαδή) Δώρα Αυγέρπ και τις βου
λευτές Ραλλία Χρηστίδου και Χαρά 
Καφαντάρη.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφο
ρίες, ο κ. Πολάκης μπορεί να έκανε 
τώρα την... πάπια, χάριν της συμ
φωνίας του με τον κ. Τσίπρα να 
κάνει λίγο στην άκρη και να μη δί
νει αφορμές για δημοσιότητα, αλλά 
απειλεί ότι δεν θα αφήσει τα πράγ-' 
ματα έτσι. Ηδη φέρεται να λέει σε 
συνομιλητές του πως θα φροντίσει 
ώστε ο Ανδρέας Ξάνθος να μην εί
ναι στους τομεάρχες του κόμμα
τος μετά τον ανασχηματισμό που 
αναμένεται να αποφααίσει ο κ. Τσί
πρας, μετά το Συνέδριο του κόμμα
τος, που, όπως γράφτηκε σε κάποιες 
ιστοσελίδες φιλικές προς το σύστη
μα Τσίπρα, πάει για Νοέμβριο. ■

ΟΙ ΕΠΙΤΕΛΕΙΣ του κ. Τσίπρα 
στην Κουμουνδούρου διάβα
σαν με ενδιαφέρον, αλλά και 
σχετική απογοήτευση, τα ποι
οτικά στοιχεία των τελευταίων 
δημοσκοπήσεων. Αυτά που 
λένε ότι ο Κυριάκος Μητσο- 
τάκης και η κυβέρνηση έχουν 
φθορά, αλλά όχι τέτοια που 
μπορεί να γίνει βάση για την 
αντεπίθεση του ΣΥΡΙΖΑ.
Τα ποιοτικά στοιχεία λένε ότι:
• Το πρωθυπουργικό προφίλ 
παραμένει ισχυρό και στον 
Κυριάκο Μητσοτάκη στοίχι
σε περισσότερο η εικόνα που 
επικράτησε μετά τον ανασχη
ματισμό και λιγότερο οι πυρ
καγιές.
• Είναι πιο πιθανό, εφόσον η 
κυβέρνηση αντιδράσει καλά σε 
πανδημία-οικονομία-ακρίβεια, 
η Ν.Δ. να καλύψει και να υπερ
καλύψει αυτές τις δύο με τρεις 
μονάδες που φαίνεται να χάνει 
στις δημοσκοπήσεις, παρά ο

ΣΥΡΙΖΑ να μικρύνει και άλλο 
την ψαλίδα.

Ολα αυτά βεβαίως είναι 
εκτιμήσεις και υπολογισμοί, 
αλλά στην Κουμουνδούρου 
ήδη σχεδιάζουν βάσει αυ
τών τα επόμενα βήματα. Ο κ. 
Τσίπρας, λένε οι συνομιλητές 
του, πιστεύει πραγματικά ότι 
οι επόμενες εκλογές θα γίνουν 
άνοιξη του 2022, όπως δήλω
σε. Σύμφωνα μάλιστα με το ρε
πορτάζ συμφωνεί και με την 
πρόεδρο του Κινήματος Αλ
λαγής κ. Γεννηματά, η οποία 
επίσης φέρεται να πιστεύει ότι 
οι επόμενες εκλογές θα γίνουν 
άνοιξη του 2022. Πιστεύει 
επίσης ότι πρέπει να στραφεί 
στον λεγόμενο μεσαίο χώρο, 
τη μεσαία τάξη και τους ψηφο
φόρους που στήριξαν κατά την 
πλειονότητά τους τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη στις εκλογές του 
Ιουλίου του 2019, μήπως αρ
χίσει και ανεβαίνει ο ΣΥΡΙΖΑ,
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1  «ΥΠΟΣΤΟΛΗ» Πολάκη μετά από πιέσεις
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-09-2021

χώρο για αξιοπρεπή... ήττα
που δείχνει ότι αδυνατεί να 
καρπωθεί ακόμα και τη συγκυ
ριακή φθορά της κυβέρνησης. 
Φέρεται να δέχεται την ανάλυ
ση του πολιτικού αναλυτή και 
επικοινωνιολόγου κ. Σεριάτου 
-όπως έγραψε στο προηγού-

ΟΤσίπρας είναι 
γνώστης 

των αναλύσεων 
που μιλούν 

για αναστρέψιμη 
κυβερνητική (ρδορά 
που δεν καρπώνεται

μενο φύλλο του ο Ελεύθερος 
Τύπος της Κυριακής- στη συ
νέντευξή του στην εφημερίδα 
Εποχή. Ανέλυσε ότι το 30%- 
32% στις επόμενες εκλογές εί
ναι «ταβάνι» για τον ΣΥΡΙΖΑ

και κάτω όριο για τη Νέα Δη
μοκρατία.

Ως εκ τούτου, το συμπέρα
σμα είναι απλό. Οι πιθανότη
τες ανατροπής των πολιτικών 
συσχετισμών στις επόμενες 
εκλογές είναι μικρές και για 
να τις εκμεταλλευτεί ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ κάνει τη στροφή στον με
σαίο χώρο, η οποία δεν μπορεί 
να γίνει πειστική με τον Παύ
λο Πολάκη στο επίκεντρο. Με 
τον κ. Σεριάτο, ο οποίος ανή
κει στον κεντροαριστερό χώρο, 
συμφωνεί και ένας ακόμα γνω
στός πολιτικός αναλυτής και 
δημοσκόπος, ο καθηγητής του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας κ. 
Μαρατζίδης, ο οποίος, σε συ
νέντευξή του στο iefimerida, 
αφού έχει πει ότι «ο κύκλος 
του έρωτα έχει τελειώσει για 
τον κ. Μητσοτάκη» και «βλέπω 
πρόωρες εκλογές», εξηγεί γιατί 
κατά τη γνώμη του τις επόμε
νες εκλογές θα τις χάσει ο ΣΥ-

ΡΙΖΑ: «Αν δεν προκόψουν εκ
πλήξεις, δυσκολεύομαι να δω 
δραματική αλλαγή των συσχε
τισμών» σημειώνει και όταν 
ερωτάται τι σημαίνει δραμα
τική αλλαγή, απαντά: «Να είναι 
ο ΣΥΡΙΖΑ πρώτο κόμμα και η 
Ν.Δ. δεύτερο. Αυτό δεν μπορώ 
να το δω. Ολα τα υπόλοιπα εί
ναι ανουαά όμως: πού θα είναι 
η διαφορά, σε ποιο ποσοστό θα 
κινηθεί η Ν.Δ κλπ. Για αυτά θα 
μιλήσουμε με καλύτερη εκτί
μηση όταν θα είμαστε κοντά 
στις εκλογές». Η στροφή του κ. 
Τσίπρα στον μεσαίο χώρο, μπο
ρεί να είναι για τον κ. Τσίπρα 
αναγκαίο κακό, έχει όμως ήδη 
σηματοδοτηθεί, παρά τις δια
φωνίες στο εσωτερικό του κόμ
ματός του. Αυτό φάνηκε στη 
συνέντευξη που παραχώρησε 
στο OPEN και θα φανεί ακό
μα περισσότερο στην παρουσία 
του στην 85η ΔΕΘ το ερχόμενο 
Σαββατοκύριακο. ■
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1  ΨΑΧΝΟΥΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ
ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ

Πηγή: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1047.15
cm²

Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ε
ντατική προετοιμασία για όλα τα 
πιθανά σενάρια πραγματοποιούν 
οι ελεγκτικοί μηχανισμοί, ενόψει 
ms ε(ραρμογή8, από αύριο και 
μέχρι ns 31 Μαρτίου 2022, του 
νέου πλαισίου μέτρων για την 
προστασία ms δημόσια s υγείαβ, έχοντας 
εΕαγάγει πολύτιμα συμπεράσματα από την 
εμβολιαστική «εμπειρία» στον Παλαμά 

Καρδίτσας.
Συγκεκριμένα, η ταυτοποίηση 34 πλαστών 

πιστοποιητικών εμβολιασμού στο τοπικό 
εμβολιασπκό κέντρο αποτέλεσε τη θρυαλ
λίδα των εΕελίΕεων, δίνοντας νέα ώθηση 
στον εντοπισμό παραβάσεων μέσα από 
διαδοχικές ψηφιακές διασταυρώσει, ns 
οποίες τρέχουν οι προγραμματιστές του 
υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης από 
κοινού με επιτελικά στελέχη του υπουργεί
ου Υγείας και mus επιθεωρητές Δημόσιας 
Υγείας nis Εθνικής Apxns Διαφάνειαβ, προ
σαρμόζοντας κάθε φορά τα ψηφιακά εργα
λεία ons τρέχουσες συνθήκες.

Το στρατηγείο για την «ομάδα κρούσης» 
-με αντικείμενο το ψηφιακό «κυνήγι» ms 
παραβίασης των κανόνων του εθνικού εμ- 
βολιασηκού προγράμματος- έχει στηθεί στο 
υπουργείο Πολιτικιά Προστασίας στο Μα
ρούσι, εκεί δηλαδή όπου τηρούνται και 
φυλάσσονται ερμητικά -«συγκατοικώντας» 
με το κέντρο ελέγχου ms Πολιτικήν Προ
στασίας- tikes οι βάσεΐ8 δεδομένων του 
προγράμματος «Ελευθερία», στις οποίες 
ανατρέχουν τα επιτελικά στελέχη των μο
νάδων ελέγχου, διασταυρώνοντας ψηφιακά 
πρόσωπα, δομές και πληροφορίες από την 
εμβολιαστική αλυσίδα σε όλη τη χώρα.

Υποθέσει εργασίας ανεΕάρτητες και 
εΕαρτημένεβ μεταβλητές, oncos και αλγόριθ
μοι «αναιροφοδοτούνται και επαναίιολογούνται 
σε καθημερινή βάση» στην επιχείρηση 
αναζήτησης πλαστών πιστοποιητικών εμ
βολιασμού ή voonons, αλλά και στην ανά- 
δειΕη mxov εικονικών εμβολιασμών, καθώς 
η «φάμπρικα» των βεβαιώσεων-«μαϊμού» 
στον Παλαμά Καρδίτσας επιτάχυνε ns δια
δικασίες περαιτέρω θωράκισης του συστή- 
paios. «Συνεχώς επαληθεύουμενι θετικότατα 
και την αίιοπιστία των σεναρίων, για να τα 
εμπλουτίσουμε ανάλογα με το πεδίο», εΕηγεί 
στο «ΘΕΜΑ» ο Διοίκησε ins Εθνικής Αρχήβ 
Διαφάνειας Αγγελος Mnivns.

Παρόη κάθε καταχώρηση εμβολιασμού 
στο κεντρικό λογισμικό για τον εθνικό εμβο
λιασμό αφήνει πλήρη ψηφιακά ίχνη (τόσο 
για τον εμβολιαζόμενο όσο και για το τοπικό 
υγειονομικό προσωπικό), η μερική επιστρο
φή στηνκανονικότητα από αύριο μέσα από 
ένα σύνθετο πλέγμα μέτρωνκαι περιορισμών 
για τη συνύπαρΕη εμβολιασμένων και μη 
πολιτών στην καθημερινή ζωή αναβαθμίζει 
το επίπεδο τωνψηφιακών ελέγχων προκει- 
μένου να εντοπιστούν άμεσα τυχόν παρα
βάτες.

Στην κορυφή ins Xicrcas

Σ
υγκεκριμένα, στην κορυφή ms λίστας 
τωνψηφιακών διασταυρώσεων έχουν 
τεθεί επαγγελματικές ή κοινωνικές ομάδες 

«που διαθέτουν ισχυρό κίνητρο» να αναζη
τήσουν το «παραθυράκι» στο σύστημα, 
δηλαδή υγειονομικοί πρωτίστου και δευτε- 
ρευόντως εκπαιδευτικοί και ένστολοι. 
Δεύτερη ομάδα-στόχο αναμένεται να 
αποτελέσουν από αύριο όλοι οι«εργαζόμενοι

ΨΑΧΝΟΥΝ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ, 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥί 
ΚΑΙ ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ
Στο μικροσκόπιο των διασταυρώσεων κατηγορίεδ με «ισχυρό 
κίνητρο» μετά την αποκάλυψη για τον Παλαμά Καρδίτσαδ 
και ns unovoies για παρανομίεδ σε πολλέδ περιοχέδ. 
Ομάδα-στόχοδ από αύριο και οι εργαζόμενοι σε κλειστούδ 
xcopous, που υποχρεούνται σε δύο rapid test την εβδομάδα

ms Γεωργίαδ Σαδανά
gsadana1@gmail.com

σε κλειστούς χώρους», υπόχρεοι σε δύο rapid 
tests σε εβδομαδιαία βάση, δηλαδή ακαδη
μαϊκοί, εργαζόμενοι σε τουρισμό, απασχο
λούμενοι στην εστίαση και εργαζόμενοι σε 
τηλεοπτικές κινηματογραφικές, θεατρικές, 
μουσικέ8 και χορευτικές παραγωγές. Το 
γεγονόβ, μάλιστα, ότι η υποχρέωση των 
ανεμβολίαστων πολιτών για δύο rapid tests 
σε εβδομαδιαία βάση μεταφράζεται σε 
προσωπική οικονομική επιβάρυνση ύψους 
80 ευρώ τονμήνα, έχει σημάνει συναγερμό 
cnous ελεγκτικούς μηχανισμούς για τυχόν 
μαζική εΕαγορά πλαστών βεβαιώσεων νό- 
onons ή διαγνωστικών τεστ από ιδιώτες 
γιατρού8 και μικροβιολογικά εργαστήρια, 
enrols συνέβη στη Δράμα.

Focus στην εατίαση

Ε
πιπρόσθετα, την ανάσα τωνψηφιακών 
διασταυρώσεων θα νιώσουν εντονότε
ρα από αύριο οι εργαζόμενοι στην εστίαση.

Καθώς η έκδοση πρόσφατα τυχόν πλαστού 
πιστοποιητικού νόσησης θα τους έθετε εκτός 
εργασίας για κάποιο χρονικό διάστημα, ει
κάζεται hois ένας μικρός αριθμός mus ίσως 
να καταφύγει στη λύση του πλαστού πιστο
ποιητικού διαγνωστικού τεστ (rapid test) για 
να αποφύγει το μηνιαίο κόστος.

Παράλληλα, στο ψηφιακό σαφάρι παρα
βάσεων προτεραιότητα cnous ελέγχους 
έχουν όσοι εμβολιάστηκαν τον περασμένο 
Αύγουστο (ιδιαίτερα στα τέλη του μήνα), 
αλλά και όσοι εμβολιάστηκαν 
■κατά ns βραδινές ώρες (ιδίως του Σαββα
τοκύριακου) ή
■ μακριά από τοντόπο κατοικίας mus (προ
σπερνώντας όλα τα οικεία ή κονπνά εμβο- 
λιαστικά κέντρα).

Στην ίδια δέσμη ψηφιακών διασταυρώ
σεων εΕετάζονται ns τελευταίες ώρες και 
πιο σύνθετες περιπτώσεις, όπως «ποια ιδι
ωτικά μικροβιολογικά κέντρα έδωσανπιστο- 
ποιητικά σε υγειονομικούς μέσα στον Αύ

γουστο» ή «σε ποιες πόλεις ms χώρα8 το 
βεβαιωμένο ποσοστό νόσησης υπερβαίνει 
κατά πολύ τον πανελλαδικό μέσο όρο τον 
περασμένο μήνα». Ανάλογα με τα στατιστι
κά στοιχεία που εΕάγει σε κάθε σχετικό 
ερώτημα η βάση δεδομένων του εθνικού 
εμβολιασηκού προγράμματος δρομολογού
νται επιτόπιοι έλεγχοι των Επιθεωρητών 
Δημόσιας Υγείας (που έχουν μεταβεί ήδη 
σε 10 διαφορετικά σημεία στη χώρα), αλλά 
και επιβάλλονται κεντρικά πιο σύνθετοι 
περιορισμοί, όπως στην περίπτωση ms 
εστίασης.

Οι σχεδόν φωτογραφικές, άλλωστε, δυ
νατότητες του ηλεκτρονικού συστήματος 
καταχωρήσεων των μαζικών εμβολιασμών 
είχαν cos αποτέλεσμα τόσο η πρωταγωνίστρια 
ms υπόθεσης η διοικητική υπάλληλος στον 
Παλαμά Καρδίτσας, όσο και οι τέσσερις 
υγειονομικοί με πλαστό πιστοποιητικό εμ
βολιασμού που εντοπίστηκαν στο Νοσοκο
μείο «Γ. Γεννηματάς» ms Θεσσαλονίκης να 
παραδεχθούν αμέσως, σύμφωνα με πληρο
φορίες, ns πράΕεις mus, αφού «ήδεραν ότι 
χτυπώντας μόνο τα 34ΑΜΚΆ (σ.σ: όσα τα 
πλαστά πιστοποιητικά εμβολιασμού που 
εντοπίστηκαν στον Παλαμά Καρδίτσας), θα 
τους βρίσκαμε σε μία ώρα», εΕηγεί στέλεχος 
ms ομάδας κρούστα.

Ψαρευονταβ στα chats

Π
ολύημη στο ψηφιακό κυνήγι αντεμ- 
βολιαστών και παρανομούντων ανα- 
δεικνύεται και η συμβολή των ψηφιακών 

εφαρμογών, καθώς βροχή από καταγγελίες 
καταφτάνουν στην «αίθουσα πολέμου» των 
ψηφιακών διασταυρώσεων μέσα από δω
μάτια διαλόγου (chats), αλλά και από επώ
νυμα σχόλια στο Διαδίκτυο, συνθέτοντα8 
βήμα-βήμα το μονοπάτι από την αρχική 
αναζήτηση μέχρι τελικά την προμήθεια 
πλαστών πιστοποιητικών εμβολιασμών ή 
voonons, συνήθως με το αζημίωτο.

Nees δικλίδε8

Π
ολλαπλές δικλίδες ασφαλείας, ωστό
σο, διαθέτει και το ίδιο το εθνικό εμ- 
βολιαστικό σύστημα, καθώς η υποχρέωση 

τηλεφωνικής avazmnons των πολιτών που 
έχουν κλείσει ραντεβού οδήγησε στο να 
διαπιστωθεί ncos δύο πολίτες δενπροσήλθαν 
το τελευταίο Σάββατο του Αυγούστου στο 
εμβολιασπκό κέντρο Παλαμά Καρδίτσαs 
μολονότι την επομένη βρέθηκαν εμβολια
σμένοι στα χαρτιά, αλλά xcopis την υπογρα
φή γιατρού στη σχετική βεβαίωση.

Παρότι η υπόθεση έχει πάρει τον δρόμο 
ms Δικαιοσύνης με τον διοικητή της 5ns 
ΥΠΕ Φώτη Σερέτη να καταθέτει μηνυτήρια 
αναφορά τα επόμενα 24ωρα κατά και των 
34κατόχωνπλαστώνπιστοποιηηκών(έχονια8 
ολοκληρωθεί σε χρόνο-ρεκόρ η σχετική ΕΔΕ), 
έχει ήδη ανακινηθεί δημόσια η συζήτηση 
για τυχόν αντίμετρα στην «επιδημία» εικο
νικών εμβολιασμών.

Στο πλαίσιο αυτό, οριζόνπο έλεγχο ανη- 
σωμάτων στους υγειονομικούς ζητά ο 
πρόεδρος ms ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος 
ενώ ons προτάσεις που έχουν πέσει στο 
τραπέζι είναι και αυτή ms καταργήστε της 
έντυπης μορφής τωνπιστοποιητικών εμβο
λιασμού και νόσησης επιτρέποντας μόνο 
την επιβεβαίωση του εμβολιασμού με 
αντιπαραβολή ηλεκτρονικών αρχείων.
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1  Δύο χιλιάδες ανεμβολίαστοι υγειονομικοί εκτός
νοσοκομείων

Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Σελ.: 1,24 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1154.1 cm² Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ
Δύο χιλιάδες 
ανεμβολίαστοι 
υγειονομικοί εκτός 
νοσοκομείων
Πώς θα καλυφθούν τα κενά 
- Σε... αξιολόγηση οι διοικητές 
σε όλη τη χώρα 24
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1  Δύο χιλιάδες ανεμβολίαστοι υγειονομικοί εκτός νοσοκομείων
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,24 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-09-2021

ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ
Πώς θα καλυφθούν τα κενά - Σε... αξιολόγηση 
οι διοικητές σε όλη τη χώρα

C9 ϋ® Του Βαγγέλη Στολάκη

Δύο χιλιάδες 
ανεμβολίαστοι 
υγειονομικοί εκτός 
νοσοκομείων

Σ
ε... αξιολόγηση και υπό στενή παρα
κολούθηση του υπουργείου Υγείας βρί
σκονται οι διοικητές και υποδιοικητές 
των υγειονομικών περιφερειών αλλά και των 

νοσοκομείων της χώρας, την ώρα που οι κλί
νες (απλές αλλά και ΜΕΘ) καθημερινά κα
ταλαμβάνονται από ασθενείς με κορονοϊό, 
καθώς η χώρα βρίσκεται εδώ και βδομάδες 
στο τέταρτο κύμα της πανδημίας. Και μπορεί 
τα νοσοκομεία και τα κέντρα υγείας να μην 
βρίσκονται ακόμα στο «κόκκινο» και σε αυτό 
συμβάλλει κάθε επιπλέον δόση του εμβολίου 
που γίνεται σε κάποιο εμβολιαστικό κέντρο 
της χώρας, το στοίχημα που πρέπει να κερδη- 
θεί είναι εκείνο της επιστροφής στην... κανο
νικότητα, να ανοίξουν δηλαδή ξανά κλινικές 
που είχαν μετατραπεί αποκλειστικά σε κλινι
κές COV1D-19, και να προγραμματιστούν εκ 
νέου τα τακτικά χειρουργεία και να εξυπηρε
τούνται οι ασθενείς, ενώ παράλληλα θα αντι
μετωπίζονται και τα περιστατικά με κορονοϊό.

Η αλλαγή ηγεσίας στο υπουργείο Υγείας, 
μετά από δύο ολόκληρα χρόνια, ενδεχομέ
νως να σηματοδοτήσει και αλλαγές στην δι
οικητική δομή, δεδομένου ότι όπως αναφέρει 
στέλεχος του υπουργείου «όλοι αξιολογούνται 
καθημερινά». Σύμφωνα με πληροφορίες τόσο 
ο Δημήτρης Τσαλικάκης, όσο και ο Παναγιώ
της Μπογιατζίδης, από την 4η και την 3η ΥΠΕ 
αντιστοίχως, αναμένεται να παραμείνουν στις 
θέσεις τους καθώς χαίρουν εκτίμησης όχι μόνο 
του νέου υπουργού Υγείας αλλά και του Με
γάρου Μαξίμου για την αποτελεσματικότητά 
τους. Η θητεία τους συμπληρώθηκε πριν λί
γους μήνες, ενώ δόθηκε και παράταση. Σε ό,τι 
αφορά τους διοικητές των νοσοκομείων της 
Θεσσαλονίκης πριν από περίπου δύο μήνες 
εστάλη αναλυτικός φάκελος με το έργο τους 
και αξιολογήθηκε από την αρμόδια επιτροπή 
του υπουργείου. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
υπάρχει ικανοποίηση για το έργο που έχει γί
νει τα δυο τελευταία χρόνια δεδομένων των 
συνθηκών αλλά και της πανδημικής κρίσης. 
Εξαίρεση αποτελεί ένας διοικητής νοσοκομεί
ου της Θεσσαλονίκης, ο οποίος δεν «πέρασε 
τη βάση» και όπως πληροφορούμαστε αναμέ
νεται να αντικατασταθεί σύντομα.

Τα κενά των αναστολών
Σε ό,τι αφορά τις αναστολές, σύμφωνα με 

πληροφορίες της «ΜτΚ» στα νοσοκομεία και 
τα κέντρα υγείας της αρμοδιότητας της 3ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας επι- 
δόθηκαν πράξεις αναστολής σε περίπου 95° 
εργαζόμενους και σε άλλους περίπου ιοο 
εργαζόμενους της πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας. Το ποσοστό που υπερτερεί έναντι των

άλλων μεταξύ των ανεμβολίαστων υγειονο
μικών στην εν λόγω υγειονομική περιφέρεια 
είναι εκείνο των νοσηλευτών. Ακολουθεί το 
λοιπό προσωπικό, οι διοικητικοί υπάλληλοι 
και τέλος, οι γιατροί οι οποίοι στην πλειονό
τητά τους έχουν ολοκληρώσει τον εμβολιασμό 
τους. Όπως εξηγούν στελέχη του υπουργείου 
Υγείας στη «ΜτΚ» τα προηγούμενα εικοσιτε
τράωρα που ακολούθησαν της ιης Σεπτεμ
βρίου οπότε και τέθηκε σε ισχύ το καθεστώς 
των υποχρεωτικών εμβολιασμών στους υγει
ονομικούς, τα κενά που παρουσιάστηκαν σε 
νοσοκομεία και κέντρα υγείας καλύφθηκαν 
με εσωτερικές μετακινήσεις προσωπικού με
ταξύ των κλινικών αλλά και από την μια δομή 
υγείας στην άλλη. Όπως εξηγούν τα ίδια στε
λέχη του υπουργείου «τέθηκε αυτομάτως σε 
εφαρμογή το plan Β που είχαν στο συρτάρι 
τους οι διοικητές των νοσοκομείων αλλά και 
τον υγειονομικών περιφερειών της χώρας» 
εξηγεί. Σημειώνεται πως τους περασμένους 
μήνες οπότε και η ηγεσία του υπουργείου προ
χώρησε σε προσλήψεις γιατρών, νοσηλευτών 
και επικουρικού προσωπικού για την κάλυψη 
των αυξημένων αναγκών που δημιούργησε η 
πανδημία προστέθηκαν στις δομές υγείας σε 
Μακεδονία και Θράκη περίπου ι.2θο επαγ- 
γελματίες υγείας.

Παρόμοια είναι η εικόνα και στις δομές 
υγείας αρμοδιότητας της 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Μακεδονίας με το ποσοστό των 
ανεμβολίαστων νοσηλευτών να αγγίζει το ιο% 
και εκείνο των γιατρών μόλις το 3,5%· Εκτιμά-

ται πως στα γεωγραφικά όρια αρμοδιότητας 
της 4ης ΥΠΕ πράξη αναστολής καθηκόντων 
έλαβαν στα χέρια τους περίπου goo υγειονομι
κοί στα νοσοκομεία και άλλοι 150 στα κέντρα 
υγείας. Κατά τον ίδιο τρόπο, καλύπτονται μέ
χρι στιγμής στις κλινικές τα κενά που έχουν 
δημιουργηθεί.

Όπως αναφέρει στη «ΜτΚ» ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δη
μόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλης 
Γιαννάκος συνολικά στην 3η και την 4η ΥΠΕ 
εκτιμάται ότι 2000 υγειονομικοί τέθηκαν σε 
αναστολή καθηκόντων και απομακρύνθηκαν 
από νοσοκομεία και κέντρα υγείας. Όπως 
σχολιάζει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ υπάρ
χουν εκτιμήσεις πως από τις συγκεκριμένες 
δυο εκ των επτά υγειονομικών περιφερειών 
της χώρας θα τεθούν σε καθεστώς αναστολής 
καθηκόντων ακόμα ι.οοο υγειονομικοί οι 
οποίοι τη δεδομένη χρονική στιγμή είτε λεί
πουν από την εργασία τους λόγω άδειας είτε 
αναμένουν τις αποφάσεις των επιτροπών και 
εάν θα τους εξαιρέσουν από το καθεστώς της 
υποχρεωτικότητας. Κατά τον ίδιο πανελλαδικά 
περισσότεροι από 7.000 υγειονομικοί βρίσκο
νται σε αναστολή, ωστόσο καταγγέλλει πως 
σε αρκετά νοσοκομεία της χώρας ακόμα και 
σήμερα πολλοί ανεμβολίαστοι υγειονομικοί 
εξακολουθούν να βρίσκονται στις θέσεις τους, 
λόγω πολλών κενών. Σύμφωνα με τον κ. Παν- 
νάκο πανελλαδικά περίπου ι.οοο συνάδελφοί 
τους συνταξιοδοτήθηκαν προκειμένου να μην 
εμβολιαστούν. Σε ανακοίνωσή της η ΠΟΕ-

Σε lockdown οι 
ανεμβολίαστοι
Αυστπροποιείται από τη Δευτέρα 13 
Σεπτεμβρίου το πλαίσιο λειτουργίας 
των κλειστών χώρων εστίασης και ψυ
χαγωγίας για τους ανεμβολίαστους, 
όπως επίσης και για τους εργαζόμε
νους του δημοσίου και του ιδιωτικού 
τομέα Σύμφωνα με τα μέτρα που έχει 
ανακοινώσει η κυβέρνηση, σε κάποιες 
δραστηριότητες θα έχουν πρόσβαση 
αποκλειστικά οι εμβολιασμένοι και οι 
νοσήσαντες, ενώ σε άλλες επιτρέ
πεται και σε ανεμβολίαστους με την 
προϋπόθεση βέβαια να επιδείξουν 
αρνητικό rapid test 48 ωρών. Πιο συ
γκεκριμένα: στους κλειστούς χώρους 
καταστημάτων εστίασης και κέντρων 
διασκέδασης, θα εισέρχονται μόνον 
όσοι έχουν εμβολιαστεί ή έχουν 
πιστοποιητικό νόσησης, τα γήπεδα 
(κλειστά και ανοιχτά) θα λειτουργούν 
μόνο για εμβολιασμένους και νοσή
σαντες. Σε θέατρα, κινηματογράφους 
και μουσεία θα μπορούν να εισέρχο
νται και ανεμβολίαστοι με rapid test 
48 ωρών. Στα κλειστά γυμναστήρια 
επιτρέπεται η πρόσβαση σε όλους, 
εμβολιασμένους, νοσήσαντες και 
ανεμβολίαστους με αρνητικό rapid 
test 48 ωρών Τέλος, είναι υποχρεω
τική η χρήση μάσκας σε όλους τους 
κλειστούς χώρους και ανοιχτούς όπου 
υπάρχουν συναθροίσεις. Οι ανεμβολί- 
αστοι εργαζόμενοι σε όλο τον ιδιωτικό 
και δημόσιο τομέα θα υποβάλλονται 
σε ένα εργαστηριακό rapid test την 
εβδομάδα Το τεστ θα πραγματοποιεί
ται αποκλειστικά σε ιδιωτικά διαγνω
στικά κέντρα με δαπάνη του εργα
ζόμενου -10 ευρώ ανά τεστ Σε δύο 
εργαστηριακά τεστ την εβδομάδα θα 
υποβάλλονται -με δική τους δαπά
νη- οι ανεμβολίαστοι εκπαιδευτικοί 
και εργαζόμενοι σε τουρισμό, εστία
ση, τηλεοπτικές, κινηματογραφικές, 
θεατρικές, μουσικές και χορευτικές 
παραγωγές.

ΔΗΝ αναφέρει πως ειδικότερα σε αναστολή 
τέθηκαν 125 υγειονομικοί από το νοσοκομείο 
«Ιπποκράτειο», no από το «ΑΧΕΠΑ», 157 από 
το «Παπανικολάου», 157 από το «Παπαγεωρ- 
γίου», 53 από το «Άγιος Παύλος», 40 από το 
«Θεαγένειο», ηο από το «Γ. Γεννηματάς», 4° 
από το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο και 45 από το 
«Άγιος Δημήτριος».

Οι πέντε βουλευτές
Στο μεταξύ, εντός Βουλής ψάχνουν να 

βρουν τους... πέντε ανεμβολίαστους βου
λευτές των κομμάτων μετά και τον εμβο
λιασμό του Παύλου Πολάκη, που ήταν και 
ο τελευταίος βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ που 
εμβολιάστηκε. Σύμφωνα με στοιχεία που 
δόθηκαν στη δημοσιότητα πέντε μέλη του 
ελληνικού κοινοβουλίου παραμένουν ανεμ- 
βολίαστα, ένα εκ της Νέας Δημοκρατίας, 
για ιατρικούς λόγους όπως ξεκαθαρίστηκε. 
Αναφορικά με τα μέτρα που αποφασίστηκαν, 
οι ανεμβολίαστοι βουλευτές, είναι υποχρεω
μένοι να κάνουν δυο τεστ κάθε εβδομάδα, 
τα αποτελέσματα των οποίων θα δίνουν στο 
υγειονομικό τμήμα της Βουλής προκειμένου 
να τους επιτρέπεται η είσοδος στην αίθουσα 
της Ολομέλειας. Να σημειωθεί ότι στο τρα
πέζι είχε πέσει να ομιλούν μέσω του Zoom, 
εντούτοις επικράτησε η άποψη να τους δοθεί 
πρόσβαση στην Ολομέλεια.



21;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σοβαρή ή συστημική Αριστερά;
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

390.14 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σοβαρή ή συστημική Αριστερά;
Α

υτά που παρατηρούμε και αντιμετωπίζουμε τον 
τελευταίο καιρό με το θέμα των εμβολιασμών 
μπορούν να χαρακτηριστούν παράδοξα και δυ
σοίωνα, προετοιμάζοντας έναν ιδιότυπο ολοκληρωτι

σμό τον οποίο ήδη νιώθουν στο πετσί τους αρκετοί συμ
πολίτες μας. Υπάρχει μια παγιωμένη, κυρίαρχη αφήγηση 
στην οποία συμπλέουν, από διαφορετικές πλευρές και 

με αποχρώσεις, σχεδόν όλες οι πολιτι
κές δυνάμεις. Οπότε, κάθε διαφορετι
κή προσέγγιση, ακόμα και η ελάχιστη 
κριτική, απορρίπτεται, αντιμετωπίζεται 
απαξιωτικά και πολλές φορές λοιδο- 
ρείται με τον χειρότερο τρόπο.

Η εφημερίδα μας, η «Εποχή», έχει 
καταφέρει τον τελευταίο καιρό να ανα
κτήσει μεγάλο μέρος της παλιάς πο
λύπλευρης, αιχμηρής και ριζοσπαστι
κής της εικόνας. Δεν αποφεύγει, όμως, 
κάποιες φορές να παρουσιάζει και ιδι
αίτερα συμβατικές απόψεις στη «γραμ- 
μιτζίδικη» τρίτη της σελίδα. Έτσι, λοι
πόν, είδαμε την περασμένη Κυριακή να 
ψέγει τους τέσσερις βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ που πήραν μέρος στις κινητο

ποιήσεις της ΠΟΕΔΗΝ και μάλιστα ως αντιπροσωπία 
του κόμματος. Αυτό ομολογουμένως δεν το περίμενα. 
Μια ριζοσπαστική εφημερίδα της Αριστερός να υπο
στηρίζει ότι οι βουλευτές της δεν πρέπει να πηγαίνουν 
στις διαδηλώσεις των νοσοκομειακών γιατρών γιατί δί
νουν λάθος σήμα, και μάλιστα σοβαρό, στην κοινωνία. 
Και το σωστό σήμα ποιο είναι; Να λουφάξουν και να μην 
στηρίζουν τους ίδιους τους συνδικαλιστές του κόμμα
τός τους για να μην χαρακτηριστούν αντιεμβολιαστές; 
Πότε οι αριστεροί βουλευτές πρέπει να βγαίνουν στο 
δρόμο; Δεν είναι σοβαρός λόγος οι εκατοντάδες υγει
ονομικοί που βγήκαν σε αναστολή και έχουν πρόβλη
μα επιβίωσης; Είναι λάθος σήμα για ένα αριστερό κόμ
μα να απαιτεί έντονα κι αποφασιστικά να μην χάσουν 
αυτοί οι άνθρωποι στις δουλειές τους; Κι όπως φαίνε
ται η κυβέρνηση, βλέποντας την ατολμία και την εν πολ- 
λοίς συναινετική στάση της αντιπολίτευσης, προτίθε- 
ται να διευρύνει το απαράδεκτο μέτρο της αναστολής 
και σε άλλους κλάδους εργαζομένων όπως για παρά
δειγμα τους εκπαιδευτικούς. Αν γίνει κάτι τέτοιο, τι θα 
πρέπει να κάνει η Αριστερά για να δώσει το σωστό σήμα 
στην κοινωνία;

Ας είμαστε, λοιπόν, ξεκάθαροι. Ο εμβολιασμός θα εί
ναι η λύση στο τεράστιο ζήτημα της πανδημίας όταν θα

πάψει να αποτελεί προνόμιο των ανεπτυγμένων χωρών 
του κόσμου. Ο διεθνής καπιταλισμός έχει επιβάλει τις 
πατέντες και έχει αποκλείσει σχεδόν τις χώρες του τρί
του κόσμου που βολοδέρνουν σε μονοψήφια ποσοστά 
εμβολιασμού. Αν δεν ανατραπούν αυτά, οι αναπτυγμέ
νες χώρες, όσο υψηλά ποσοστά εμβολιασμού κι αν 
έχουν, θα βρίσκονται πάντα μπροστά σε νέες εισαγό- 
μενες μεταλλάξεις από τον τρίτο κόσμο. Κι ας δούμε τι 
γίνεται με τα φάρμακα για τον κορονοϊό όπου το τοπίο 
είναι πολύ θολό κι η ενημέρωση ελλιπέστατη. Επίσης, 
να μη νομίζουμε ότι εμείς οι εμβολιασμένοι είμαστε ο 
περιούσιος λαός, ότι μόνο εμείς κατέχουμε την απόλυτη 
αλήθεια και την απολύτως σωστή επιστημονική άποψη. 
Το μόνο που έχουμε καταφέρει είναι μια προσωρινή 
ελευθερία κινήσεων και ίσως να μην κολλάμε εύκολα 
ή να νοσούμε ελαφρά σε περιπτώσεις μεταλλάξεων. Εί
ναι απαράδεκτο, όμως, να οδηγούμαστε σε ακούσιους 
ή εκούσιους κοινωνικούς διαχωρισμούς, να χαρίζουμε 
όλους τους ανεμβολίαστους στην ακροδεξιά και στο πα
παδαριό και να φοβόμαστε να αντισταθούμε σε ακραία 
μέτρα όπως η αναστολή εργασίας σε οποιονδήποτε κλά
δο εργαζομένων. Το σωστό σήμα της Αριστεράς προς 
την κοινωνία είναι να στέκεται δίπλα στους διωκόμε
νους εργαζόμενους και να μην είναι συμβατή σε οποι- 
οδήποτε κυρίαρχο συστημικό αφήγημα.
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